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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Agroturizém dhe Mikpritje”

ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Bujqgésor i Tiranés”

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti Bujgésor i Tiranés
2 Njésia baz€ qé e ofron: Departamenti i Menaxhimit t& Turizmit Rural
3 Emértimi i programit té studimit: f\)/;?kg; ;Ige[,),rofesional nenetoturizem che
4 VKM i licencimit: -
5 Urdhéri i MAS UMASR nr. 245, daté 19.07.2021
6 Regjistrimi i formés s€ diplomés: NEé proces
7 Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: -
8 Cikli i studimit: Cikli i paré
9 Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite /4 semestra
10 Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 ProlgrarTli ofroht.:t né bashképunim me :
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Niveli né kornizén kombétare té Niveli §
kualifikimeve:
17 :t:tﬁ Cf;l:l';lic‘::emik PAE/PAK pér programin 16 PAE/ 5 PAK
18 Numri i studentéve: 57 Studenté
19 Komente te tjera : -

—
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Tk
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Universiteti Bujgésor i Tiranés (UBT) &éshté njé institucion publik i arsimit t& larts, i
themeluar me VKM Nr. 548, daté 28.07.1951, si fillim Institut i Lartte dhe me VKM nr. 166,
daté 28.09.1991 mori statusin Universitet.

Ky institucion &shté akredituar me Vendim té Bordit t& Akreditimit (BA), me Nr 59, daté
16.12.2021 me kohézgjatje 5 vite akademike vlefshméri deri mé 15.12.2026

UBT pérbéhet nga pesé njési kryesore, Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit, Fakulteti i
Bioteknologjise dhe Ushqimit, Fakulteti i Shkencave Pyjore, Fakulteti i Bujqésisé dhe
Ushqimit dhe Fakulteti i Mjeksisé Veterinare.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit pérbéhet nga gjashté departamente.
Departamentet, pjesé e strukturés sé FEA-s, jané:

Departamenti i Drejtimit t€ Agrobiznesit;

Departamenti i Ekonomisé dhe Politikat e Zhvillimit Rural;
Departamenti i Financé - Kontabilitetit;

Departamenti i Matematikés dhe Infomatikés;

Departamenti i Menaxhimit té Turizmit Rurale

ONE JALs s I I e

Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja;

Programi i studimit profesional dy vjecar "Agroturizém dhe Mikpritje" &shté hapur me urdher
te MAS Nr. 245, daté 19.07.2021, me 120 kredite (ECTS) dhe kohézgjatje 2 vite akademike.
Ky program studimi i pérket nivelit t&€ 5-t€, t€ Kornizés Kombétare t&¢ Kualifikimeve.
Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit té Turizmit Rural, Fakulteti i
Ekonomisé dhe Agrobiznesit.

Numri total i studentéve pér vitin akademik éshté 57 studenté.

Ky program studimi profesional dy vjecar,éshté pér heré€ t& paré né proces akreditimi.
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Pérshkrimi i procesit t& vlerésimit té jashtém;

Raporti i vlerésimit t& jashtém, &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit pér heré &
paré t& programit t& studimit profesional dy vjecar "Agroturizém dhe Mikpritje", i ofruar nga
departamenti i Menaxhimit t& Turizmit Rural, Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit i
Universitetit Bujqésor & Tiran&s (UBT). Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit t& kétij
procesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe kritereve t& nje programi profesional dy
vjegar, pjesé e Kodit t& Cilésisg, gjetjet, konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do fushg, vler&simin
e pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve respektive.

Vlergsimi i jashtém bazuar tek standardet e cilésisé pér k&té program studimi &shté fokusuar
né 5 fusha vleré&simi:

Ofrimi i programit t& studimit;

Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit;

Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat;

Burimet njerézore, financiare, infrastruktura, logjistika pér realizimin e programit t&
studimit;

5. Studentét dhe mbéshtetja e tyre

s el e

N& manualin e vlerésimit t&¢ BA/ASCAL, shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shte
pércaktuar né 4 nivele:

o Standardet nuk pérmbushen;

Standardet p&rmbushen pjesérisht;
Standardet p&rmbushen kryesisht;
Standardet p&rmbushen plotésisht.

Procesi i vlerésimit &shté bazuar né€ Manualin e Vler&simit,i miratuar nga Bordi i Akreditimit
(BA) dhe né& pérputhje me afatet e pércaktuara nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né
Arsimin e Lart€ (ASCAL). Né mbéshtetje t& hartimit t& raportit dhe gjykimeve t& arritura jang
shqyrtuar njé séré dokumentash dhe informacionesh t& véna né dispozicion nga Institucioni
ng faza t&€ ndryshme t&€ vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione t& publikuara n& fagen
zyrtare t€ institucionit. I gjith€ dokumentacioni i referuar, pasqyrohet n& fund t& kétij raporti
dhe &shtg i renditur sipas list€s numerike t& paraqitur n& kété aneks. Procesi i vlerésimit éshts
koordinuar nga koordinatori teknik i ASCAL népé&rmjet Sistemit t& Menaxhimit AMS dhe
gjaté vizit€s né& institucion.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém &shté i pérbéré nga:

Dr.Nevila CINAJ
Prof.Asoc.Dr. Clirim DURO.

Koordinatore teknike e ASCAL pér kété proces vlerésimi &shté Msc. Aviola BARDHI

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& procesit kané ndihmuar GVJ t&
arrijé n€ konkluzionet e veta mbi nivelin e pérmbushjes sé standardeve pér kété program
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studimi. Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, pa-anshméri dhe
profesionalizém cilésiné né té cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e UBT.
GVJ vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém
dhe personelin akademik pér gadishméring e treguar né dhénien e informacioneve té kérkuara
né funksion t€ procesit gjaté vizités né institucion.

Mg daté 31/05/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 38/52 Prot.,
daté 01/06/2023, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit té Jashtém.
UBT kthehu pérgjigje me shkresé zyrtare Nr. 516/ 4 Prot., daté 19/06/2023.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.
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Vlerésimi i

Programit _té

studimit me karakter profesional né

“Agroturizém dhe mikpritje”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMIT
Standardi I.i

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
lart€ ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Universiteti Bujqésor i Tiranés (UBT) éshté njé institucion publik i
arsimit t€ larté, i hapur me VKM-né Nr.548, daté 28.07.1951 dhe
akredituar me Vendim té Bordit t¢ Akreditimit (BA) Nr 59, daté
16.12.2021, pér njé afat 5 vjegar, deri mé 15.12.2026.

Programet q€ ofron, nuk bien ndesh me interesat kombétare dhe
jan€ né pérputhje me profilin e institucionit. Programi 2 vjecar
profesional né "Agroturizém dhe mikpritje", synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare, pasi &shté
hartuar né pérputhje me Legjislacionin né fuqi te Republikes sé
Shqipérisé.

[Ligji nr. 80/2015 daté 22.7.2015, Statuti i UBT, Rregulloren e
studimeve universitare t¢ UBT, Rregullloren e studimeve té
Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe Agrobiznesit, Vendimi i Bordit te
Akreditimit ]

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n€ pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtaris€.

Bazuar né statutin dhe rregulloren e IAL, programet e ofruara,
synojné pérgatitjen e profesionistéve né fusha té ndryshme dhe jané
né pérputhje me géllimin, objektivat si dhe fushén e veprimtarisé se
UBT-se.

[Statuti, Rregulloren e studimeve universitare te UBT]

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né€ pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit si dhe
me fushat e drejtimet akademike
té tij.

UBT ka fokusuar veprimtaring e tij né katér drejtime kryesore:
1. shkencave humane,
2. shkencave ekonomike,
3. shkencave natyrore,
4. shkencave bujqésore,
Ky program studimi éshté hartuar ne kuadrin e e ketyre drejtimeve
dhe ne zbatim t€ strategjis€ pér zhvillim te vete institucionit
[Plani strategjik UBT 2016-2025]

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur
né studime t& miréfillta mbi
tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér kéto programe.

Hapja e programit profesional "Agroturizém dhe Mikpritje" sipas
dokumentacionit te paraqitur nga IAL-ja, éshté mbeshtetur né njé
studim tregu né nivel kombétar. Nga ky studim per kete akreditim
vleresuam nje pjese shume te rendesishme, intervistat dhe pyetésoré
me dy grupe te interesuarish; maturantét dhe bizneset turistike. N&
kéte program studim ka nje analizé t& strategjive te ndryshme, t&
dhénave statistikore, publikim dhe botime te ndryshme gé tregonin
tendencén e zhvillimit t€ turizmit ne Shqiperi.

[Evidenca nr.74, analize e tregut te punes]
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Kriteri 5. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Sipas legjislacionit né fuqi, pérgjegjés pér programin e studimit
"Agroturizém dhe Mikpritje" éshté departamenti i menaxhimit dhe i
turizmit rural (DMTR), pjesé e Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe
Agrobiznesit te UBT. Ky departament sipas RVB-sé dhe
dokumentacionit mbéshtetés ka njé eksperiencé 12 —vjegare né
mésimdhénie dhe kérkimin shkencor. DMTR ofron nje program
studimi ne ciklin e paré t€ studimeve dhe njé né ciklin e dyté t&
studimeve (master profesional). Ky program qé éshté nén vlerésim,
éshté i mbéshtetur nga personel akademik me eksperiencé, me titujt
dhe grada shkencore dhe me trajnime té vazhdueshme. [Vizita né
institucion RVB fq 5].

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé/ve pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/  kodifikimit &
programeve t€ studimit, sipas
direktivave = dhe  udhézimeve
kombétare e evropiane.

Duke ju referuar RVB-se dhe dokumentacionit mbéshtes pér kété
proces vlerésimi theksojmé se fusha e pérgjithshme dhe ajo
kérkimore -shkencore ¢ DMTR eshte "Ekonomi dhe Agrobiznes"
ndérsa ajo specifike éshté "Turizmi Rural". Kodifikimi i programit te
studimit ishte ne proces aplikimi ne MAS.

Per sa me siper edhe fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit
té studimit "Agroturizem dhe Mikpritje eshte né pérputhje me fushén
e kerkimit te departamentit.

[Rregullore e fakultetit, fq 40-41]

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat ne
IAL, GVJ konkludon se institucioni Institucioni i arsimit té larte ofion
programe studtmz né pér, puth e me mzszon' dh li

Institucioni
mbikéqyrjen
mbarévajtjen e programit, siguron

Kriteri 1.
hartimin,

pér
dhe

marrédhénie te frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive  perkatése  dhe
analizés s€ vazhdueshme t€ punés

s€ tyre.

Departamenti pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit Agroturizém dhe Mikpritje, ka siguruar marrédhénie
bashképunimi brenda departamentit népérmjet ndarjes sé detyrave
mes njésive (Grupeve Mésimore-Kérkimore, GMK) dhe personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre. Pérgjegiési i departamentit realizon bashkéveprimin
ndérmjet grupeve mésimore kérkimore dhe stafit akademik ndérkohé
qé dekanati siguron bashképunimin ndérmjet departamenteve. Grupet
mésimore jané pérgjegjés pér monitorimin e procesit t&
mésimdhénies dhe organizojné punén pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies per kete program studimi. Veprimtaria mésimore-
kérkimore e grupeve mésimore dhe e departamentit pér ¢do vit
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akademik analizohet dhe vlerésohet nga té gjithé anétarét e
asamblesé sé departamentit dhe i pércillet dekanatit per procedure.
[Analiza Mésimore- Kérkimore DMTR 2021-2022, Analiza
Mésimore- Kérkimore 2021-2022 FEA]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, institucioni
vendosmarrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

UBT per realizimin e objektivave te tij, ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés dhe té huaj. Disa nga marréveshjet e
bashképunimit me institucione ndérkombétare té UBT jané té listuara
né evidencén numér 76 t&€ RVB-sé.

[Liste marreveshjeve institucionale te UBT]

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan  marréveshje  té
posagme, afatgjata e té
géndrueshme me institucione,
kompani té fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
té punés etj, dhe bashképunon me
to pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés.

Institucioni dhe njésité pérbérése té tij kané njé listé me marréveshje
t€ realizuara me kompani apo institucione té€ ndryshme né funksion té
realizimit t€ praktikave profesionale té studentéve.

Edhe pér programin e studimit "Agroturizém dhe Mikpritje"
ekzistojné disa marréveshje pér praktikén profesionale. Nga kéto
marréveshje, GVJ vlerésoi faktin, g€ ato conin né até nivel qé
Studentét do t€ kryejné praktikén, té jeté sa mé i lidhur me fushén e
studimit. [Evidenca 91, Lista e Marréveshjeve]

Shénim: Né momentin e vizités né institucion, nuk ishte zhvilluar
akoma praktika profesionale.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programit t& studimit.

Departamenti kryen analizave vjetore né té cilat merren né hollési njé
s€ré céshtjesh, ndér té cilat dhe ajo e pérfitimeve nga marréveshijet e
bashképunimit né funksion té realizimit té programit t& studimit.
Analiza e pérvitshme e punés mésimore dhe shkencore qé
departamenti realizon, trajton né detaje kontekstin e bashépunimit t&
personelit akademik dhe t€ aspekteve pozitive qé vijné nga
marréveshjet e bashképunimit qé ka ky program.

[Evidence 65 Analiza mesimore kerkimore DMTR ]

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje
té sip€rmarrjes dhe punésimit té
studentéve.

Né mbéshtetje té sipérmarrjes dhe punésimit té studentéve, UBT-ja
ka krijuar Qendrén e Karrierés dhe Alumni (QKA), detyré e késaj
strukture €shté realizimi i aktiviteteve t€ ndryshme organizata,
institucione, biznese t€ ndryshme pér t& béré t& mundur punésimin e
studentéve. Programi i studimit “Agroturizém dhe Mikpritje” nuk ka
diplomuar asnjé student, keshtu qé nuk kemi t& dhéna pér kété piké.

[Evidence perfomanca e QKA]

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes

sé

UBT ka siguruar marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas né funksion té
realizimit té programit té studimit.

2]
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Standardil3

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢ ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Universiteti Bujqésor i Tiranés ka hartuar progedura dhe politika né
funksion té sigurimit t& brendshém t& cilésisé. UBT né rang
institucional, ka krijuar strukutren e sigurimit t& brendshém té cilésisé.
Struktura ge merret me sigurimin e cilesise eshte Drejtoria e
vleresimit te brendshem dhe e sigurimit te cilesise (DVBSC). Ne cdo
Njesi Kryesore (edhe ne FEA) eshte ngritur dhe njésité e sigurimit t&
cilésis€ (NJSC). Kjo strukure e sigurimit te cilesise (ne nivel
institucional dhe njesie kryesore) mbeshtetet ne punen e saj, ne
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

[Ligji i arsimit te larte 80/2015, Kodi i Cilesise, Statuti i UBT dhe
Rregullore e sigurimit te cilesise].

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin e  Brendshém  té
Sigurimit t& Cilésisé duke zbatuar
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Institucioni ka t€ ngritur strukura ge jane né funksion te sistemit te
brendshém t€ sigurimit té cilésisé te citura me larte.
Peimiresimi i cilesise se mesimdhenies eshte nje nga objektivat
primare te politikes ne UBT.
DVBSC dhe NJC koordinojne veprimtaring e sigurimit té cilésisé né
nje sistem kapilar duke u shtriré né cdo program studimi t& ofruar.
Menaxhimi i cilésis€ pérfshin:

1. procesin e mésimdhénies,
. kérkimit shkencor,
. programet qé€ ofron,
. shérbimet,
. studentét,
. personelin akademik,
. burimet pér garantimin e cilésisg,
. monitorimin e mésimit dhe kérkimi

9. Ecuring e studentéve pas diplomimit.
Ashtu si jan€ krijuar struktura t€ posacme né nivel universiteti dhe
fakulteti, ashtu edhe ekzistojné standarte té hartuara nga DVBSC.
Gjithashtu pér sigurimin e cilésisé vihen né dispozicion burimet e
nevojshme si dhe pércaktohen treguesit e matjes dhe monitorimit
pa prekur autonomingé dhe liriné akademike t€ personelit
akademik.
[Statut i UBT, rregullore e Sigurimit te Cilesise, Manuali i
Sigurimit té Cilésisé |

o003 N L A W

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jasht€m i cilésis€ né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve

UBT nepermejt DVBSC, pérdor instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Nga takimi mé anétaré t& NJSC (dhe
shqyrtimi i RVB-s€) na u bé me dije se pérdoren disa instrumeta
pér realizimin e procesit t€ vlerésimit si:

e Népérmjet anketimit realizohet vlerésimi pér ¢do 1éndé t&
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t€ vleré€simit t€ jashtém té&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tjera qé promovojné e

pérmirésojné cilésiné.

¢do pedagogu nga studentét;

e Pérdorimi i fokus grupeve;

e Vlerésimi nga Pérgjegjési i Departamentit;

e Follow up me stafin etj.
UBT é&shté njé€ institucion i arsimit t& lartg i akredituar me vendim
te Bordit te Akreditimit. Ai e siguron cilesine nepermejt akteve
ligjore, nenligjore dhe akteve te tij te brendshme. Universiteti i
nénshtrohen kontrollit t€ brendshém dhe atij t€ jashtem
institucional dhe atij te programeve te studimit sipas periudhes
kohore te percaktuar nga ASCAL.
[Vizita né institucion, Statut i UBT, rregullore e sigurimit te
cilesise, Manuali i sigurimit té cilésis€]

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qart€, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara dhe

né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni

bén promovime nxitése pér arritjet
mé t€ mira.

UBT dhe strukturat pérbérése té tij, pérdorin tregues té ndryshém pér
t€ matur dhe vlerésuar arritjet e studentéve, personelit akademik dhe
atij administrativ. Gjithashtu aktiviteti i mésimdhénies dhe vlerésimit
t€ studentéve ka standarte t€ qart€ dhe t€ matshém. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésis€. UBT pérmes proceseve
te vlerésimit t€ jashtém t& akreditimit realizon sigurimin e jashtém té
cilésis€ né arsimin e larté. T¢ gjitha institucionet ¢ arsimit té larté dhe
programet e studimit qé ato oftojné, i nénshtrohen vlerésimit t& paré,
vlerésimit periodik dhe vlerésimit krahasues.

[Vizita né institucion, Statut i UBT, rregullore e sigurimit te
cilesise, Manuali i sigurimit té cilésisé ]

Konkluzione

e

~ pérmbu

Shkalla
standardit

UBT ka hartuar dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadeér té
strukturave e sistemit t€ brendshém té sigurimit té cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I

e
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II. ORGANIZIMI,

fStagdﬁi*d‘

jané t€ organizuara né l€nd€ e
module. Elementet g€ pérbéjné
strukturén e programit té studimit
me karakter profesional, jané
pércaktuar qarté¢ né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me  Sistemin  Evropian &
Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

izohet né piitpnthj¢;lﬁé Pamsmkimet

Kriteri I.MI“’rwogrwa;nét e studimit | N

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

ore e nénligjore né fugi

T, programet e studimit jané té€ organizuara né module dhe té
vlerésuara né kredite sipas sistemit Evropian te Transferimit dhe
Grumbullimit t€ krediteve (ECTS). Studenti né pérfundim té programit
té studimeve profesionale 2 vjegare "Agroturizém dhe Mikpritje"
duhet t&¢ grumbullojé 120 kredite. Sasia e krediteve té grumbulluara
gjaté njé viti nga nj€ student qé ndjek njé program studimi né UBT me
kohé té& ploté éshté 60 kredite. Ky program mésimor éshté né pérputhje
me legiislacionin n€ fuqi. Plani mésimor i programit nen vleresim
pérfshin: emértimin e programit, té dhéna t€ pérgjithshme pér
programin, formén dhe objektivat formuese t€ programit, tipet e
veprimtarive formuese, (leksione, seminare, puné laboratori, ushtrime,
projekte, detyrat e kursit, ekskursionet mésimore, etj), raportin e oréve
mésimore, planin mésimor, kreditet e detyrueshme t€ studimit, kreditet
pér ¢do veprimtari formuese, kohézgiatjen e programit te modulit,
vlerésimin e shlyerjes s€ detyrimeve, (ményra dhe pesha e vlerésimit
te shlyerjes sé detyrimeve) dhe literatura.

[ VKM nr. 41, 2018, e ndryshuar, evidenca nr. 43 Plani mésimor
studimeve professionale 2 vjecare agroturizém dhe mikpritje]

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecanta n€ larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara n€ njé fushé
studimi  ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara né
njé  fushé profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé fushé
t€ specializuar profesionale.

Nga vleresimi i dokumentacionit per programin "Agroturizém dhe
Mikpritje", GVJ konstaton se ky eshte nje program studimi me
karakter professional, dhe i perket nivelit 5 té Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. Né pérfundim t& studimeve, studneti pajiset me
Diplomé Profesionale dyvjecare. Programi i studimit ofron elementet
dhe mjetet e nevojshme pér zhvillimin e aftésive né fushén e turizmit
rural dhe mé specifikisht né agroturizém dhe shérbimet shogéruese té
tij. Studimet né két€ program synojné té sigurojné njohurité themelore
né kété fushé népérmjet integrimit t& mésimit me praktikén. Ky
program studimi ka pér mision dhe synon t€ ofrojé mundési mé té
médha Kkarriere né pozicionet si menaxher t& bizneseve té
agroturizmit, administrator i bizneseve t&€ hotelerisé e mikpritjes,
specialist n€ bizneset q€ ndryshe njihen si ndérmjetésit né tregun
turistik. Ky program formimi profesional, synon t& sigurojé nje nivel
njohurish dhe aftésish praktike t€ domosdoshme pér té realizuar me
sukses aktivitetet g€ kryhen né njé fermé agroturistike.

[Evidence 69 Rregullore e programit te studimit |

Kriteri 3. Programet e studimeve
kané objektiva t€ pércaktuar qarté
pér formimin profesional té

Programi "Agroturizém dhe Mikpritje" ka objektiva té pércaktuar
qarté pér formimin profesional t& studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale q¢ duhet t€ fitojné studentét né
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studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet té fitojné
studentét né pérfundim té
programit t€ studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional
t€ programit.

pérfundim t€ programit té studimit dhe gé e karakterizojné profilin
profesional t& programit.

Népérmjet programit dhe pérmbajtjes sé moduleve, metodave té
mésimdhénies, projekteve dhe detyrave té ndryshme, praktikave dhe
eksperiencave té studentéve jashté universitetit e té tjera, synohet qé
t'u japin studentéve njohuri té pérparuara né fushé si dhe koncepte pér
t€ kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike té fushés.
[Evidence 69 rregullore e programit te studimit ]

Kriteri 4. Programi i studimit ka
t€ pércaktuar ngarkesén né kredite
pér t€ gjitha léndét/ modulet, duke
pérfshiré  dhe kreditet pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit né "Agroturizém dhe Mikpritje” ka té pércaktuar
sipas legjislacionit ne fuqi veprimtarité formuese te tij. Ai ofron
veprimtari fomuese qé klasifikohen ne:
Lénde Bazé (Peérgatitie metodologjike
pérgjithshme) = 18 ECTS
Léndé Karakterizuese (Pérgatitie pér disiplinen ge
karakterizon programin, léndét praktike) = 66 ECTS
Léndé Ndérdisiplinore (Integruese - néndisiplina, grup-léndé
me zgjedhje) = 15 ECTS
Léndé Plotésuese (Gjuhé té huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale)= 17 ECTS

E- Detyrime Pérmbyllése =4 ECTS
Secili prej moduleve ka té pércaktuar temat g€ do té trajtohen,
pérmbajtien e tyre, objektivat e t€ nxénit ose formuese, kreditet,
ményrat € vlerésimit, literaturé bazé dhe t€ sugjeruar pér studentét etj.
[Evidence 71 Struktura, plani mésimore 2022-2023, RVB fq 56-57]

dhe kulture e

D-

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€é me status té
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t€ larté¢ dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadin ligjor té
ministris€ pérgjegjése pér arsimin.

Forma e organizimit t€ studimeve per kete program studimi eshte ne
perputhje me legjislacionin ne fuqi. Sipas ketij legjislacioni (te cituar
ne fund te paragrafit), né programin e studimit profesional,
"Agroturizém dhe Mikpritje” kang t¢ drejté té aplikojné pér t'u
regiistruar personat g€ kané pérfunduar shkollén e mesme ne
Republiken e Shqiperise. Nga vizita ne institucion dhe dhe shqyrtimi
i dokumentacionit te pranimit, studentet fitues ishin pranuar duke
plotesuar kriteret e meposhtme:

1. Renditjen bazuar né notén mesatare né arsimin e mesém;
2. Kuotat e paracaktuara nga Njesia kryesore;

Programi financohet nga t€ ardhurat e UBT-s. Edhe né kété program
studimi si ne te gjithe programet e UBT-se, aplikohet politika e
mbéshtetjes financiare pér studentét studentét e shtresave sociale né
nevojé, qé plotésojné kriteret, e parashikuara né legjislacionin ne
fuqi.

[ VKM nr. 41, 2018, e ndryshuar, Statuti i UBT, VKM nr 903 daté
21.12.2016, ndryshuar, Evidence. 59, kriteret e pranimit té
studentéve 2021-2022, RVB fq. 58]

Kriteri 6. Programet e studimit
me karakter
ofrohen né

profesional, q¢
t€ njéjtén fushé

Universiteti Bujqésor i Tiranés (UBT) éshté unik né njé numér té
konsiderueshém programesh studimi gé ofron. Ndér to éshté edhe
programi i studimit profesional, "Agroturizém dhe Mikpritje”, pjesé
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studimi, si dhe me t€ njéjtén

emeértese, duhet t€  kengé
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel,
sé paku 70 pér gind.

e Departamentit me t€ njéjtin emértim. Njé program i tillé nuk
gjendet né Institucionét e tjera t€ Arsimit t& Larté (IAL), si né ato
publike, ashtu edhe né ato private. Per sa me siper nuk kemi te dhena
qe te kete nje program tjeter te ngjashem per te bere te mundur per te
gjykuar permbajten e perbashket e cial duhet te jete se paku 70%.

[Vizita ne institucion, RVB fq. 31]

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Mg tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
té programit.

Bazuar ne legjislacionin ne fugqi, programi i studimit né "Agroturizém
dhe Mikpritje”, ishte ne proces te marrjes se kodit ne MAS.

[ Udhezimi i MAS nr. 31, date 15.11.2022]

Konkluzione

pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né

fugi pér organizimin  dhe
strukturén  akademike,  stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Programi i studimit profesional, "Agroturizém dhe Mikpritje”,
organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi

dhe akteve té brendshme rregullatore te UBT-se

Kriteri 1. Njésia kryesofe/ bazé

Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit pérbéhet nga gjashté
departamente.

Departamentet, pjes€ e strukturés sé FEA sjané:

7. Departamenti i Drejtimit t€ Agrobiznesit;

8. Departamenti i Ekonomis€ dhe Politikat e Zhvillimit Rural;

9. Departamenti i Financé - Kontabilitetit;

10. Departamenti i Matematikés dhe Infomatikés;

11. Departamenti i Menaxhimit té Turizmit Rurale

12. Departamenti i Gjuhéve té€ Huaja;

Departamenti i Menaxhimit t¢ Turizmit Rural si pergjegjes pér
programin e studimit "Agroturizém dhe Mikpritje” pérmbush
detyrimet e pércaktuara né€ legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike.

[ Evidence 28 Rregullore FEA, RVB fq. 32 |

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel

Departamenti i Menaxhimit t€ Turizmit Rural pérbéhet nga dhjeté
personel akademik me kohe te plote. Ky departament pérvec
personelit akademik t€ brendshém ka edhe pedagogé té ftuar, numri i
té cileve ne vitin e fundit €shté shtaté, t& cilét jané rekrutuar né
pérputhje mé kriteret dhe nevojat e pércaktuara. Departamenti ka

7
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ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

edhe njé person staf administrative ndihmés. Departamenti i
Menaxhimit t€ Turizmit Rural éshté i organizuar né dy Grupe
Mésimore Kérkimore (GMK). GMK e Menaxhimit t€ Turizmit dhe
GMK e T& Drejtés dhe Sociologjisé perbehen me nga 5 anétaré
personel akademik secili.

Departamenti MTR, i plotéson kushtet pér numrin e personelit
akademik me tituj dhe grada q& jané t€ pérfshiré né strukturén e tij
DMTR ka mé shumé se 3 persona me tituj dhe grada Né ményré mé
t€ detajuar personeli akademik eshte si mé poshté:

1- Prof. Dr,

5- Prof. As,

3-Dr,

1- Msc
Ne total numi i personelit akademik ne kete department eshte 10.
[Evidenca 78 tabela nr 12, e peronelit te njesise baze |

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pér ¢do program studimi
cakton njé person né rolin e
koordinatorit t€ programit té
studimit, i cili €sht€ pérgjegjés pér
ecuriné  dhe  zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Programi i Programi i studimit né "Agroturizém dhe Mikpritje” ka njé
koordinator i cili €shté pérgjegjési i departamentit. Kordinatori i
programit te studimit, éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.

[Vizita ne institucion, RVB fq. 33.]

Konkluzione

pérgjegjése pé€r programin e
studimit me karakter profesional,
disponon informacionet e
nevojshme pér  organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit té studimit.

GVJ konstaton se Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.
Pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Njésia kryeébre/bazé,

Ne lidhje me standardet, pérgatitjen, organizimin dhe administrimin
e ketij programi studimi, shtylla kryesore eshte rregullorja e njésisé
kryesore. T€ gjitha njésite bazé te FEA-s, harmonizojné rregulloret e
programeve t€ studimeve t€ tyre si edhe veprimtaring né pérputhje
me kété rregullore. Ato mund & vendosin kritere shtesé, por ato nuk
duhet t€ jen€ né asnjé rast mé t& uléta ose me minimale se kriteret
bazé t€ késaj rregullore.

/
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Programi i studimit né né "Agroturizém dhe Mikpritje”, funksionon né
bazé t& rregullores sé vecante te ketij pogrami profesional 2 vjegar
Agroturiz€ém dhe Mikpritje, te vitit 2021.

[Rregullore FEA, Rrregullore e programit té studimeve
profesionale 2 vjecare, agroturizém dhe mikpritje, viti 2021]

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
té 1éndéve/ moduleve né kredite,
orét né auditor/ jashté auditorit.

Programi i studimit né "Agroturizém dhe Mikpritje” pérmban
informacionet ¢ nevojshme pér secilin nga léndet, pér praktikat,
seminaret, orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me legjislacionin
ne fuqi.

[ VKM nr. 41 , 2018, e ndryshuar, Rregullore e studimeve ,
Evidence nr.72 plani mésimore 2021-2022]

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve.

Ne rregulloren e njesise kryesore dhe ate te programit te studimit
gjenden, t€ giitha informacionet e nevojshem per studentet, qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe specifike te pranimit, transferimit si
dhe ekuivalentimin e studimeve. Brenda njé muaji nga dita e fillimit
t€ vitit akademik, departamentet u béjné t€ njohur studentéve
kurrikulén e studimeve pér t€ dyja vitet e studimit. Kjo kurrikul éshté
e projektuar né ményré té tillé, qé studentét ne pérfundim té ciklit t&
studimeve jo vetém té jené t& aft€ t& konkurrojné né tregun e punés,
por té kené mundési qé t€ mund té ekuivalentojné studimet ne rast se
déshirojné qé t€ studiojné edhe ne ndonje program tjetér studimi.

Grupi i vleresimit nuk gjeti ndonje praktike te ekuivalentimit.

[Evidenca 3, Rregullore Studime Universitare, RVB fq. 65-66]

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1énd€ pér
praktikat, seminaret apo orét e

laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté

auditorit n€ pérputhje me formatet
¢ miratuara,

Programet lendore (Sylabuset) jane hartuar bazuar ne legjislacionin
ne fuqi. Syllabusi i ¢do 1énde pérfshin titullin e 1&ndés, emrin e
pedagogut qé éshté titullar i léndés, tipologjing e 1éndés (formim i
pérgjithshém, karakterizuese et].), llojin e 1éndés (e detyruar ose me
zgjedhje), kodin e 16ndés, adresén elektronike té titullarit t& 1éndés,
rezultatet e t€ nxénit t€ pritshme nga ana e studentit, konceptet
themelore t€ modulit, lista e temave té detajuara sé bashku me
literaturén bazg, forma e kontrollit t& vazhdueshém dhe pérfundimtar
té dijeve, literature e rekomanduar etj.

[VKM nr. 41, 2018, e ndryshuar,
programit]

Evidence 81 syllabuset e

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit €shté né pérmirésim
dhe pérditésim té
vazhdueshém.Ng fillim té ¢do viti
akademik miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja e
ploté né njésiné baze.

Programi eshte ne vitin e dyte funksionimit dhe akoma nuk eshte pare
e arsyeshme nga njesia baze qe ai te kete permisime. Ne takimin me
koordinatorin e programit, na u tha ge po presin dhe anketimet e
fundvititi dhe me pas ne rast se do kete nevoje, mund te kete vend dhe
per ndryshime.

[ Takimi ne institucion ]

Konkluzione

GVJ konstaton se programi i studimit éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
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objektivat formuese té programit me karakter profesional sipas
kornizes 5.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t€ njohurive
dhe aftésive profesionale drejt
punésimit t€ studentéve.

mit te studim

Térésia e moduleve t€ pérfshira né€ kété program studimi, pérmbajtja e
tyre, éshté né funksion t€ krijimit t€ njohurive dhe aftésive né fushén e
ekonomisé dhe menaxhimit té€ ndérmarrjeve né pérgjithési, t& fermave
dhe ndérmarrjeve t€ biznesit n€é vecanti, me fokus menaxhimin e
ndérmarrjeve turistike dhe né ményré specifike t€ turizmit alternativ té
qéndrueshém qé zhvillohet né zonat rurale. Duke analizuar planin
mesimor, silabuset dhe kurrikulen ne pergjithesi, mund te themi se
pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe praktikave,
mundésojné thellim t€ njohurive dhe aftésive profesionale drejt
punésimit t& studentéve.

[Evidence 71 plani mesimor, Evidence 81 Syllabuset,
Evidence 74 Analizé e tregut tépunés ]

Kriteri 2. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit
t€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t€ t€ nxénit.

vlerésimi né

Shpérndarja e lendeve né semestra dhe vite €shté béré né ményré té
tillé qé t€ mund t€ arrihen objektivat e studimit né kété program. Né
két€ rast, programi i studimeve profesionale 2 vjecare né
"Agroturizém dhe Mikpritje” &éshté formatuar i tille ge jo vetem
mundésoje arritjen e objektivave formues t€ programit t& studimit, por
dhe rezultate t€ pritshme t€ t€ nxénit.

[RVB fq.39 ]

Kriteri 3. Programi i studimit ka
njé raport t€ balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t€ formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit n€ praktiké/
puné konkrete né profesion.
Raporti teori praktiké é&shté né
pérputhje me profilin e programit
t¢ studimit dhe e pérafért me

Referuar planit mésimor, &shté béré njé shpérndarje e lendeve me
géllim nje raport te balancuar teori me praktiken por dhe rritjen e
nivelit t€¢ formimit profesional dhe qé¢ vazhdimisht do t& jeté né
pérmirésim duke iu pérshtatur kérkesave t€ kudrit rregullator. Rreth
25% e programit i dedikohet aftésimit né praktiké. Raporti teori
praktiké €sht€ n€ pérputhje me profilin e programit té studimit.

[Evidence 71 plani mesimor, Evidence 81 Syllabuset ]

programe té ngjashme

ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja  sipas | Shperndarja sipas veprimtarive te formimit teorik dhe praktik i cili
veprimtarive ~ formuese  dhe | mundéson arrtijen e objektivave formues dhe ndikimin né punésim té

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

Web 51te WWW, .1scai al

&ax} 1n§o@asca1.
e




raportet midis formimit teorik dhe
praktik mund€sojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t€ studimeve.

sudentéve eshte realizuar sipas legjislacionit ne fuqgi. Procedura e
transferimeve brenda programeve t& UBT-sé por edhe midis
universiteteve t€ ndryshme rregullohet nga rregullorja e studimeve ne
UBT. Ky program studimi nuk kishte ndonje praktike transferimesh.

[Evidence 3 Rregullore Studime Universitare, VKM nr. 41 , 2018,
e ndryshuar, Rregullore e studimeve , Evidence nr.72 plani
mésimore 2021-2022]

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né meényré t€ vazhdueshme, pér
marrjen e kompetencave né
pé€rputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése.

Programet e léndéve (silabuset) t€ programit té studimit nen vleresim
mund t€ rishikohen, bazuar ne rregulloren e UBT-se. Njesise kryesore
dhe te programit te studimit. Sipas dokumentacionit ge ne shqyrtuam
ne viziten ne institucion pérmirésimet dhe ndryshimet qé béhen né
programe, pérfshijné t€ giitha zérat e programit té ¢do 1énde: rishikim
pérmbajtjeje; kontrollin dhe hegjen e temave té zhvilluara paralelisht
né module té ndryshme, pasurimi né pérmbajtje dhe tematika bazuar
né eksperiencén e mésimdhénies sé stafit akademik pérkatés;
vierésimin dhe rifreskimin e literaturés sé konsultuar bazuar né feed-
back-un e studentéve si nga anketat qé realizohen né ¢do semestér
nga DMTR ashtu edhe nga feedback-u qé japin studentét pedagogut
qé zhvillon léndén gjaté semestrit.

Rishikimi i literaturés béhet me kujdes, me synimi pasurimit dhe
pérshtatjes sé pérmbajtjes, metodikés dhe
zhvillimet e reja dhe nevojat e tregut té punés.

informacionet me

[Evidences 69 Rregullore e studimeve Evidence 81 Syllabuset e
programit Evidence 41 Format pyetésori vlerésim procesit
mésimor]

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i
tyre né profesion &shté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né
pérputhje me  kérkesat e
profesionit.

Zhvillimi i praktikés profesionale luan rol t& réndésishém ne
formimin e studneteve te ketij programi studimi. Kjo &shté pjesé e
programit t€ studimeve dhe ésht¢ e detyrueshme pér t& gjithé
studentét né fund t€ ciklit t& studimeve. Ne nuk kemi te dhene se si
ajo eshte zhvilluar pasi do te jete pjese e semestrit te dyte te ketij viti
akademik. Praktika synon thellimin e njohurive teorike e profesionale
t€ studentéve si dhe tu sigurojé pérvojé praktike pér t'i aftésuar né
ushtrimin e aktivitetit profesional. Sipas rregullores se programit te
studimit, Departamenti mban pérgjegjési pér evidentimin e
kompanive ose institucioneve t& mundshme pér kryerjen e praktikés
profesionale, por studenti mund t'i propozojé gjithashtu departamentit
vendin ku ai déshiron gé t€ kryejé praktikén.

Kompanité ku do t€ zhvillohen praktikat dhe Fakulteti kane detyrime
kontraktore midis tyre. N& 1€ndé specifike ose né varési té temave té
realizuara brenda programeve jane edhe ekskursione mésimore té
studentéve sé€ bashku me pedagogét e 1éndéve kryejné né institucione,
kompani, biznese t€ profilit turistik ose edhe agroturistik, ferma,
agroindustri, etj.

[Evidences 69 Rregullore e studimeve ]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e

Program i studimit nuk ka diplomuar akoma studentet e pare, por nga
vleresimi i dokumentacionit ge GVJ realizoi, mund te themi se
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dijeve, aft€sive dhe kompetencave
t€ synuara dhe/ose punésimin e
studentéve né€ pérshtatie me
pritshmeérit€ e kérkesat e tregut e
punés, né pérputhje me nivelin 5
t€¢ KSHK.

pérmbajtja e programit té studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés ne Shiperi por
edhe ne rajon.

[Vizita ne institucion]

Konkluzione

GVJ konstaton se struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té
studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut té
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
s€ programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

konsultohen

Programi eshte ne vitin e dyte funksionimit dhe akoma nuk eshte pare
e arsyeshme nga njesia baze qe ai te kete permisime. Ne takimin me
koordinatorin e programit, na u tha qe po presin dhe anketimet e
fundvititi dhe me pas ne rast se do kete nevoje, mund te kete vend dhe
per ndryshime.

[ Takimi ne institucion |

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét

dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e

diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t&¢ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t€  pérmirésimit €
programit t€ studimit.

Nga takimet me studentet e ketij programi studimi, na u transmetua qe
ata jane te pershfire ne shume ceshtje qe kane te bejne me programin e
studimit nen vleresim.

[ Takimi me studentet ]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiré€son, pérdit€son, pérshtat
programin e studimit né pérputhje

Programi eshte ne vitin e dyte funksionimit dhe akoma nuk eshte pare
e arsyeshme nga njesia baze qe ai te kete permisime. Ne takimin me
koordinatorin e programit, na u tha ge po presin dhe anketimet e

3]
]
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me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t€ ndryshme né
bashképunim me kompani, rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé dhe institucione
publike e private.

fundvititi dhe me pas ne rast se do kete nevoje, mund te kete vend dhe
per ndryshime.

[ Takimi ne institucion ]

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e
studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tjera né
hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tij.P
ermbushet plotesisht

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I1

s
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né gendér studentin, ¢ siguro,

1. Format e

mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e kursit/
eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét ¢ hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

nton procesin e té n

Nga vizita ne institucion dhe konsultimi i dokumentacionit ne kuader
te vetevleresimit, veme re se format e transmetimit té njohurive tek
studentét kané gené né ményré dinamike e né proces pérmirésimi,
pérgjithésisht ato mund t’i konsiderojmé si elemente pozitive ne kete
program studimi. Gjate vizites konstatuam se personeli akademik
pérdorte mjete bashkékohore té mésimdhénies, si¢ jané mjetet audio-
vizive, etj. Sigurimi nga ana e fakultetit té njé numri té
konsiderueshém t€ kétyre pajisieve, ka zgjidhur pérfundimisht
problemin e disponueshmérisé sé tyre. Ky element ka stimuluar
emancipimin, por edhe preferencén nga ana e studentéve pér té
realizuar detyra te ndryshme. Ky komunikim né auditor ka nxitur
térhegjen e vémendjes nga ana e tyre, duke i pérfshiré studentét né
diskutime gjaté orés s€ mésimit, ne leksione apo dhe seminare.
Né programin e studimit "Agroturizém dhe Mikpritje", format
kryesore t€ mésimdhénies jané;
1. leksionet,
2. seminare
3. orét laboratorike
4. praktikat profesionale
NE total, né kété program studimesh jané 1480 oré, nga té cilat pér
secilén formé té mésipérme jané:

e Leksione: 540 oré

e Seminare: 540 oré

e Praktika mésimore 275 oré

e Provimi final 125 oré
[Evidence. 71 plani mésimor 2022-2023]

Kriteri 2. Personeli akademik,

personeli  ndihmés  akademik
respektojné dhe u pérgjigjen
larmis€  dhe  nevojave @ té

studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative té mésimdhénies e
mésimnxénies.

Personeli akademik dhe ai ndihmés akademik u pérgjigjen larmisé
dhe nevojave t€ studentéve, duke perdorur forma te ndryshme te
mesimit si ne aspektin teorik ashtu dhe ate praktik. Ai pérdor metoda
t€ ndryshme t€ mésimdhénies interaktive dhe diskutime me né qendér
studentin. Keto metoda nxitin mendimin krijues dhe kritik te
studenteve. Fomat e mésimit teorik e praktik ge zhvillohen ne keto
programe studimi jané: leksione, seminaret, praktikat profesionale,
detyrat e kursit, etj. Keto metoda ofrojne mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies.

[Evidence 69, Rregullore e studimeve |

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik n€ pérmiré€simin e
kompetencave  didaktike dhe

UBT mbéshtet personelin akademik dhe ndihmés akademik né
pérmirésimin e kompetencave didaktike dhe pedagogjike, né
pérputhje me rezultatet e pritshme té t& nxénit.

Né funksion t€ pémirésimit t€ vazhdueshém dhe aplikimit t& formave

/

ey —
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pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit,
né pérgjigje dhe t€ diversitetit dhe
nevojave té studentéve.

mé té reja t&€ mésimdhénies, UBT ka investuar né teknologii t€ reja né
ményré t€ vazhdueshme.

NEg funksion t€ moduleve aplikative né kété program studimi jané véné
né dispozicion salla té pajisura me kompjutera dhe softe te ndryshme.
Institucioni né politikén e vet té burimeve humane, ka njé perspektivé
té qarté pér kualifikimin e métejshém t€ personelit akademik. UBT
inkurajon, asiston personelin akademik pér pjesémarrjen né aktivitete
té ndryshme shkencore, si dhe né ndérmarrjen e iniciativave té
ndryshme, t€ cilat synojné kualifikimin e métejshém t€ tyre.

[RVB f{q.45]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ meésimdhénien né
program é&shté¢ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t€  mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student. N& t&
njéjtén kohé siguron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe
marrédhénieve té
ndérsjellé mes tyre.

ndértimin e
respektit té

UBT, ju siguron stafit akademik logjistikén e nevojshme pér
zhvillimin e procesit mésimor duke béré t&¢ mundur pérdorimin e
metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme me temat e 1éndéve
dhe objektivat e pritshme t€ tyre né funksion t€ formimit t& tyre
profesional né pérshtatje me kérkesat e tregut t€ punés. Gjaté vizités
né mjediset e institucionit rezultoi se infrastruktura dhe baza
materiale né auditore dhe laboratore, né dispozicion t€ personelit
akademik dhe studentéve, lejon dhe mund€son aplikimin efektiv t&
metodave té shuméllojshme t¢ mésimdhénies. Sallat e leksioneve
seminareve jané t€ pérshtatshme, t€ pajisura me videoprojektor,
tabela pér t€ shkruar, kané sistem ngrohje, etj. Personeli akademik
pérdor projektorét pér prezantime powepoint pér dhénien e
leksioneve dhe prezantimeve.Personeli akademik i angazhuar kete
program studimi éshté kompetent né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve. [RVB fq. 47]

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

Departamenti, vleréson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies n€ ményré periodike, duke pérfshir€ studentét né kété
proces dhe duke reflektuar mendimet e késhillat e tyre.

Keto mendime vijne kryesisht gjate anketimeve ge zhvillon njesia e
brendeshme e sigurimit te cilesise dhe nga vete departamenti.

Pjesé e reflektimit dhe organizimit t€ leksioneve té hapura jané edhe
rezultatet e marra nga pyetésori i studentéve, té cilat analizohen edhe
né analizén vjetore t€ departamentit.

[Takimi me sudentet dhe vizita ne institucion, evidence 65.
Analiza mésimore kérkimore 2021-2022]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/  njési  né
institucional  gé
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné  me  njésité
kryesore/ bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé
s¢ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t€

nivel
promovojné

Personeli akademik i programit te studimit perdor dhe &shté i hapur
drejt aplikimit t€ formave, ményrave, metodave alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit né pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti.

Ky personel pérdor mjete bashkékohore t&€ mésimdhénies te cituara
me lart. Pér shkak t€ karakterit praktik t& disa moduleve, si pjesé e
kurrikulés sé programit "Agroturizém dhe Mikpritje" né ményré
periodike né orét e seminareve, studentét vizitojné biznese té
agroturizmit apo té turizmit rural, duke e béré jo vetém praktike e
konkrete mésimnxénien, por edhe térheqése pér studentét.

[ RVB fq. , takimi me studentet ne institucion ]
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mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
dhe ndihmés akademik pér
pérmirésimin e  aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t€
metodave té reja.

Konkluzione

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né€ Rregulloren e
programit t€ studimit/ Rregulloren
e Institucionit/ rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

GVJ konstaton se departamenti pergjegjes per kete program studimi,
garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional me metodat dhe
praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e
rezultateve,

Ményrat e testimit dhe t€ vlerésimit t€ njohurive percaktohen ne
rregulloren e njesise kryesore dhe ne rregulloren e programit te
studimit. Vlerésimi i studentit ne kete program mesimor, ndahet né dy
pjesé: Provimi i vazhduar gjaté vitit dhe vlerésimi final.

Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pérfagéson 25% té vlerésimin ne total.
Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit té€ vazhduar dhe atij te vlerésimit
pérfundimtar béhet nga ¢do pedagog né syllabusin e tij. Kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale per kete program studimi behen publike dhe njihen nga
studentet.

[Evidence 69, Rregullore e studimeve, takimi me studentet ne
institucion ]

Kriteri 2. Ng fillim t€ ¢do 1€nde/
moduli studentét informohen me
metodologjin€ e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale té
parashikuara né€ syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés/ modulit.

Né fillim t€ ¢do moduli t€ programit t€ studimeve té kursit dyvjecar
"Agroturiz€ém dhe mikpritja" t€ departamenit MTR, lektori ju ben me
dije studentéve programin e 1énd€s, ményrén e vlerésimit té
njohurive dhe literaturén, q€ do t€ pérdoret né modulin pérkatgs.
Studentéve qé né orét e para té leksioneve ju béhet me dije struktura
e 1éndés mé pérqindjet né vlerésimet, ku dallojné dy zéra kryesoré:
ai i vlerésimit t€ vazhduar dhe vlerésimi pérfundimtar me provimin
pérmbyllés.

[Evidence 69, Rregullore e studimeve |

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né forma
dhe ményra té ndryshme, duke i
dhén€ mundési studentit té

Ne kete program studimi, provimi éshté forma kryesore e kontrollit
pér vlerésimin e nivelit t€ dijeve, qé studenti ka pérvetésuar gjaté
zhvillimit t€ kursit teorik dhe praktik t& njé lende te caktuar. Provimi
zhvillohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar, sipas sillabusit
perkates te miratuar ne departament.
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demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara si né teori
ashtu edhe né aftésité praktike.

Kolokiumi &shté formé e kontrollit t& pérvetésimit té lendes qé
pérfundon brenda periudhés sé mésimit. Kolokiumi mund t&
pérséritet edhe brenda javés pasardhése.

Kontrolli i dijeve gjaté procesit mésimor merr né konsideraté:
pjesémarrjen clhe angazhimin e studentit né leksione, seminare,
ushtrime, puné laboratori detyra me shkrim (provime ndérmjetése),
detyra kursi, praktika mésimore, etj. Pavarésisht pikéve té
grumbulluara, studenti qé ka munguar apo é&shté vlerésuar
negativisht n€ detyrat e kursit apo né praktikén mésimore, éshté i
detyruar ti shlyejé ato javén e fundit t& zhvillimit t& progesit
mésimor.

[Evidence 69, Rregullore e studimeve ]

Konkluzione

Shkalla e pérmbu
standardit ‘

Standardi I11.3 ‘

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet  gjaté
gjithé  vitit akademik  dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve
nga titullari i 1éndés/ modulit.

GVJ konstaton se UBT ka hartuar rregullore te programit te studimit
e cila ka te percaktuar qarte procedura té posagme té testimit e
vierésimit té njohurive.

ésimi

Ne kete program studimi testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik.

Ne rregulloren e njesise kryesore jane te percaktuar qarté ményréa e
vlerésimit t€ studentéve pérgjaté gjithé semestrit akademik. Sic e kemi
thene me larte, vlerésimi i studentit ndahet né dy njesi:

Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né
programin e modulit, si dhe vlerésimi pérfundimtar. Vlerésimi i
vazhduar gjaté vitit pérfagéson 30% deri né 50 % té vlerésimit total.
Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit t& vazhduar giaté vitit dhe
vlerésimit pérfundimtar béhet nga personeli akademik né programin
mesimor dhe miratohet para fillimit t¢ ¢do viti akademik nga
pérgjegjési i departamentit. [Evidence 28 Rregullore FEA |

Kriteri 2. Institucioni v€ né
zbatim sisteme elektronike t€
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
shmangin forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Universiteti Bujgésor i Tiranés ka béré njé marréveshje me
Fondacionin Shqiptaro Amerikan pér Zhvillim, pér t& testuar
njohurite me nje program elektronik, CleanScore.

CleanScore ka pér géllim t€ zbatojé né universitete korrigiimin e
automatizuar t€ provimeve, duke rritur ndjeshém transparencén né
vlerésimin e studentéve. Ne takimin ge patém me studenté, na u vu né
dukje g disa provime ishin zhvilluar me kété program elektronik.
[Evidence 69 Rregullore e studimeve, takimi me student |

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i léndés béhet né pérputhje me

Né kété program studimi, nga vleresimi i béré nga GVJja, i disa
praktikave t€ provimeve né€ institucion, vume re se vlerdsimi
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syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe rregulloret
e pergjithshme te UBT-se, njésisé kryesore dhe rregulloren e
programit t€ studimit.

[Evidence 28 Rregullore FEA, Evidence 69 Rregullore e
studimeve]

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &sht€ i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t¢ nxénit pér té€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

Nga vleresimi i disa provimeve vume re se ne korrigjimin e testeve,
pedagogu vendos komente per pjese te ndryshme te pyetjeve, ge
studenti nuk i kishte zhvilluar te plota. Studenti bazuar ne rregulloret
perkatese ka te drejte te shohe tezen e vet dhe kjo mundesi i
garantohet.

[Evidence 69 Rregullore e studimeve dhe takimi me studentet |

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Nga takimi me student gjate vizites ne institucion, na u konkludua se
ne kete program studimi, personeli akademik dhe pergjegjesi i
departamentit jane munduar te jene sa me korrekt qge te jete e mundur,
ne lidhje me zbatimin e ligjit ne lidhje e me plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra, apo dhe elemete te tjera ge bien ne kundershtim
me frymen universitare. [Takimi ne institucion me studentet]

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
t€ dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né€ merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Procedura e ndjekur nga departamenti per dhenien e provimeve per
kete pogram studimi eshte si me poshte.

Rezultatet e provimit hidhen ne sistem brenda dy diteve, kur provimi
eshte me goje dhe brenda 8 diteve kalendarike nga data e kryerjes se
provimit, kur provimi eshte me shkrim ose me shkrim dhe goje.
[Evidence 28 rregullore e FEA, takimi me studentet]

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e student€ve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit n€ pérputhje
me rregullat g€ pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Proceduar e ndjekur per vleresimin dhe ankimin e studenteve eshte si
me poshte. Pas shpalljes se rezultateve dhe hedhjes se tyre ne sistem,
studenti ka te drejte te sqarohet per ¢do paqartesi, ose te kundershtoje
rezultatin e marre brenda dy diteve (48 ore). Komisoni i provimit
eshte i detyruar te sqaroje studentin ne lidhje me vleresimin e bere,
duke ballafaquar pergjigjet e dokumentuar te studentit me tezen e
zgjidhur. Mbas ketij afati, nota konsiderohet perfundimtare dhe
komisioni ka detyrimin te beje mbylljen perfundimtare te
procesverbalit ne sistem brenda dy diteve.

[Evidence 28 Rregullore FEA, takimi me studentet]

Kriteri 8. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jet€ transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Per kete program studimi, bazuar ne rregulloret e Njesise kryeore dhe
asaj te studimeve, studenti ka te drejten e ankimimit ne ato raste kur ai
mendon se mund te jete penalizuar pa te drejte. Ankesa behet me
shkrim brenda dites se zhvillimit te provimit, ose brenda 2 diteve (48
oreve) pas shpalljes se rezultatit, kjo kerkese i drejtohet Dekanit te
fakultetit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund t& thérrasé
pér sqarime pérgjegi€sin e departamentit pérkatés, komisionin e
provimit, si dhe veté studentin. Ai pércakton nése ankesa e studentit
éshté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim éshté i
formés sé preré. Kur ankesa &shté e drejté, Dekani e shpall t&
pavlefshém rezultatin e vlerésimit, pér té cilin studenti &shté ankuar
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dhe vendos né bashképunim me pérgjegjésin e departamentit, qé
studenti t& rijapé provimin, me njé komision me anétarg té tjeré, né njé
daté tjetér brenda sezonit, ose jashté tij, por jo mé voné se 5 dité nga
pérfundimi i sezonit pérkatés t& provimeve. Procedura e ndjekur pér
zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré regjistrohen né regjistrin e
ankesave té studentéve, qé mbahet né dekanat

[ 28 Rregullore FEA, takimi me studentet]

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni siguron vierésim té drejté dhe
transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe
procesin e ankimimit.

Standardi 1114

duhet t€ garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ vecanta té
studentéve.

Kriteri 1. Programi i studimit

Programi i studimit garanton thellimin e njohurive, zhvillimin e
aftésive profesionale dhe t& vecanta té studentéve.

Léndét g€ béjné pjesé né kurrikulén e programit t& studimit té
"Agroturizém dhe mikpritja" pérfshijne njohuri, qé japin formimin e
pérgjithshém bazg, t& cilat gradualisht né vitet pasardhése thellohen,
ne njohuri né fushén e turizmit rural, me njohuri aplikimi né biznese
etj. Kjo kurrikul i drejton studentet e ketij programi studimi, ge t'i
thellojné mé tej njohurité e tyre ne te dy drejtimet, si menaxhimit t&
bizneseve turistike ashtu edhe t¢ aspektin ekonomik te saj.

[Evidence 69 Rregullore e studimeve, evidence 71-plani mesimor]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Né programin e studimit "Agroturizém dhe mikpritje", 50% t&
léndéve t€ kurrikulés e zéné léndét karakterizuese pér zhvillimin e
aftésisé n€ fushén e menaxhimit t€ bizneseve té turizmit rural, si:

e "Komunikim Biznesi',

e 'Komuniteti Rural dhe Turizmi"

e "Sjellja e Konsumatorit Turistik",

e "Marketingu i Turizmit",

e "Menaxhimi i Akomodimit né Turizém"

e "Agroturizém",

o "Sistemet e kompjuterizuara té rezervimit né turizém"
Né planin mesimor, jane edhe léndé ndérdisiplinore, qé zéné 14% té&
1éndéve té kurikulés, si dhe 1éndé plotésuese.
[Evidence 71, plani mesimor 2022-2023]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésiteé qé fiton studenti, té
paragitura né programin e

studimit dhe syllabuset e ¢do

Programi i studimit nen vleresim perdor si format, silabuset e
miratuara ne Senatin Akademik sipas VKM-se numer 41, viti 2018, e
ndryshuar. Kompetencat dhe aftésité q¢ fiton studenti, té paraqitura
né programin e studimit dhe syllabuset ¢ ¢do lénde, analizohen e
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1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

shqyrtohen né pérfundim té vitit shkollor (ne silabus eshte rubrika
pérmbledhje dhe rezultate e nxénurit).

[Evidenca 63 Analiza mésimore kérkimore 2021-2022, Evidenca
81 Syllabuset e Programit]

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash
qé t'u japé€ studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup n€ interpretimin  dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve
té caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t€ mundésuar
dhe mritur  mobilitetin @ e
studentéve.

Né pérfundim, t€ ¢do lende pedagogu i bén me dije studentét pér
modelin dhe formatin e tezés s€ provimit, gé do t€ pérdoret duke e
shogéruar me njé listé t€ pyetjeve, qé korespondojné me ¢éshtjet mé té
réndésishme t€ trajtuara né modul. Gjithashtu, pedagogét i informojné
studentét pér lidhjen e lendes pérkaté€s me shumé lende té tjera dhe
nga ana tjetér i tregon se, ku mund té zbatojné shumé tema té
zhvilluara t€ késaj lende né praktiké. Nje shembull eshte lénda
menaxhim turizmi, e cila ndihmon studentin t€ implementojé teoriné
népérmjet menaxhimit t€ bizneseve né praktiké.

[ RVB, fq .49]

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés dhe

Né Planin e Aktiviteteve t€ UBT-se, njé nga pikat éshté edhe
zhvillimi i leksioneve té€ hapura nga personalitete té ftuara t& fushés.
Secili pedagog ne kete program studimi, sipas fushés pérkatése qé
mbulon ka ftuar né leksion njé drejtues, specialist etj, i cili ka sjelle

as

_pérmbushjes ¢

Kriteri 1 Instifucioﬁi harton

proceduré t€ posagme  pér
detyrimet  pérmbyllése, para

realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike.

teknologjisé brenda/jashté | pérvojén nga biznesi, aktivitetii tij, etj.

struktur€s  s&  programit € | 'pigence 3 Rregullore e pergjithshme e UBT, RVB fg. 49]
studimit.

Konkluzione GVJ konstaton se programi i studimit dy vjecar, garanton rritjen e

aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synon zhvillimin e
thelluar té kompetencave profesionale.

Institucioni ka hartura nje plan pune per cdo detyrim qge ai ka.
Brenda njé muaji nga dita e fillimit t€ vitit akademik, departamentet
u béjné té njohur studentéve té vitit t€ fundit programet e provimit té
formimit, népérmjet sekretarisé mésimore dhe asaj té departamentit,
ku informohen studentét rreth organizimit té provimeve té formimit.
[Evidence 3 Rregullore e pergjithshme]
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik
ndihmojné studentét, duke véné
né dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né€ funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

Personeli akademik ne kete program studimi eshte ne dispozicion te
studenteve lidhur me detyrimet permbyllese dhe jo vetem. Ata ju véné
né dispozicion materialet e nevojshme t€ kérkuara prej tyre, si dhe ju
vendoset né dispozicion njé listé me raste studimore dhe pyetje ose
ushtrime nga 1éndét e profilit. Gjithashtu ju rekomandohen dhe
materialet t€ cilat gjenden né bibliotekén e universitetit, por dhe té
fakultet. N& t& njéjté kohé personeli akademik organizon edhe
konsultime, nése studentét e ndiejné t€ nevojshme.

[Takimi ne institucion me studentet ]

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet né testimin
e njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve  akademike, duke
pérfshiré t& gjitha léndét/ modulet
né bazé t€ réndésis€ dhe peshés
specifike.

Studentéve t& ketij programi studimi, qé né fund té semestrit t& I, ju
vendoset né dispozicion njé listé me raste studimore dhe pyetje ose
ushtrime nga 1éndét e profilit, ku ka midis tyre 1éndé karakterizuese,
pér t€ dyja vitet e studimit.

Kjo list¢ gjendet né biblotekén universitare né hard copy dhe
studentéve nga ana e personelit akademik, ju tregohet ku ta gjejné até.
Né provimin e formimit rastet studimore né teza jané hartuar duke
gérshetuar 1€ndét t€ profilit karakterizues t€ studimeve té programit
"Agroturizém dhe mikpritje”. [Evidence 71, plani mesimor 2022-
2023]

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe ndihmon
studentét n€ pércaktimin e temave
té punimit pérmbyllés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
pérmbyll€s  sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésin€ e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi Eshté i
plott pér t'u paraqitur para
komisionit.

¢ punimit

Brenda nj€ muaj nga dita e fillimit t€ vitit akademik, departamentet
Ju béjné t€ njohur studentéve t& vitit t€ fundit programet e provimit t&
formimit népérmjet Sekretarisé Mésimore dhe asaj t¢ DMTR dhe
informojne studentét rreth organizimit té€ provimeve té formimit.

Ne kete program studimi nuk ka teme perfundimtare, por provim te
pergjithshem.

[Evidence 69, Rregullore e studimeve ]

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé

Né fund t€ procesit mésimor studentét né bazé té negullores te
Fakultetit, jan€ t€ detyruar t€ japin provim permbylles. Pedagogét ju
ofrojné studentéve njé list€ me raste studimore dhe pyetje ose
ushtrime nga 1é€ndét e profilit.

t¢ temave t€  praktikave | Studentét né dispozicion kané edhe biblotekén websitin e FEA s, por

profesionale dhe fushés sé€ | edhe t€¢ UBT s, ku mund té shkarkojne literaturé pa pagesé né ndihmé

studimit. t€ realizimit me sukses t€ detyrimit pérmbyllés té ciklit t& studimit.
[Evidence 69, Rregullore e studimeve |

Kriteri 6. Né pérfundim t€ | Studenté e ketij programi né pérfundim t& studimeve, nuk mbrojné

detyrimit pérmbyllés, studenti

vlerésohet me noté.

temé diplome, por japin provim formimi. Ngrihet njé komision prej
5 personel akademik t€ departamentit, t& cilét testojné dijet e fituara
gjaté dy viteve t€ studimit dhe béjné vlerésimin me noté.

[Evidence 69 rregullore e studimeve ]
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Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose

“Diplomé profesionale” né fushén
e arsimimit t€ kryer, t€ miratuara
nga ministria pérgjegj€se pér
arsimin. Né  pérfundim  t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit té zhvilluar.

Sipas legjislacionit ne fuqi dhe rregulloreve te institucionit,
diplomimi béhet me provim formimi. Tezat e provimit té formimit
hartohen nga departamenti né bashképunim me pedagogét e lendeve.
Provimet e formimit vlerésohen nga i njéjti komision vlerésimi.
Komisionet e vlerésimit pérbéhen nga jo mé pak se 5 anétarg,
propozohen nga departamenti dhe miratohen nga Dekani i FEA s.
Koha e nevojshme pér pérgatitien e studentit éshté 60 minuta. Né
pérfundim t€ provimit studenti vlerésohet me noté. Nota
pérfundimtare llogaritet si mesatare e thjeshté e té gjitha notave té
anétaréve t&€ komisionit dhe i béhet e ditur studentit ditén e dhénies
s€ provimit, né pérfundim t€ dités s€ provimit. Nése tre nga anétarét
¢ komisionit b&jné vlerésim negativ, atéheré studenti vlerésohet
negativisht. [Evidence 69 Rregullore e studimeve]

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje té dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentacioni pér studentét ruhet nga IAL pér njé periudhé té
pacaktuar né hard kopje, si dhe né databazén digitale, qé tashmé
disponon UBT, sistemi ESSE3. Dokumentacioni hard copy ruhet né
ambjentete ¢ UBT-s. Diplomat e studimit t€ kursit dyvjecar
"Agroturizém dhe mikpritja" né Menaxhimin e Turizmit Rural,
regjistrohen né regjistrin shtetéror t€ diplomave dhe geflifikatave pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor, q¢ mbahet né Qendren e
Sherbimeve Arsimore (QSHA).

Regjistrimi i diplomave béhet né regjistrin shtetéror té diplomave ge
njesia kryesore ka. [Evidence 69 Rregullore e studimeve]

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé t€ fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

GVJ konstaton se UBT ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve té
studentit dhe e pajis até me diplomen pérkatése.

Ne rang institucional UBT harton cdo vit njé plan masash pér zbatirln‘:

nga t€ gjitha njésité kryesore dhe ato bazé. Ndér aspektet e ndryshme
qé jané pjesé e kétij plani masash, ka dhe rubrika pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t&€ ndryshme t€ mésimdhénies.

Gjithashtu, n€ UBT jane disa udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative t& mésimdhénies,
pasi Universiteti Bujqésor i Tiranés ka adaptuar prej kohésh metodat
e reja t€ mésimdhénies, (e-learning éshté njé ményré elektronike e té
mésuarit, q€ nénkupton dhénien e njohurive, moduli online "njohuri
pér informacionin”, TEEAL etj).

[Evidence 3, Rregullore e UBT, vizita ne institucion]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative té
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zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

personelit akademik dhe ndihmés akademik nga ana e institucionit
realizohet né ményré periodike si nga strukturat e rektoratit ashtu dhe
nga ane e departamentit. Elementet kryesoré qé mundésojné kété
monitorim dhe vlerésimin, éshté realizimi dhe zhvillimi i pyetésoréve
te parashikuar ne rregulloret perkatese. Ky pyetésor realizohet né
pérfundim t€ ¢do semestri akademik. Gjithashtu, element tjetér qé
pérdoret nga deparatementi, éshté dokumenti i performancés, ku stafi
akademik dokumenton ngarkesén mésimore etj.

[Evidence 65 Analiza mésimore kérkimore 2021-2022]

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Institucioni né€ funksion té pérmirésimit té vazhdueshém té
mésimdhénies ka dy struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé, e cila eshte Dega e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave,
Karrierés dhe Vlerésimit Institucional dhe Njesia e brendshme e
sigurimit te cilesise ne nivle njesie kryesore. Misioni i tyre pérveg
funksioneve t€ tjera €shté kordinimi dhe monitorimi i giithé procesit
mésimor, plus dhe berja publike e rezultateve te vleresimit.
[Evidenca 8, Rregullore e degés zhvillim Kurrikul Kurrikulave,
Karrierés dhe Vlerésimit Institucional]

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t€ praktikave t€ mira,
nxit personelin akademik pér
pérmir€simin e métejshém €
mésimdhénies.

Universiteti Bujgesor i Tiranes, népérmjet mekanizmave té vlerésimit
dhe rezultateve té marra, promovon shembuj t& praktikave té mira,
nxit personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies. Rastet e specifikuara si pozitive promovohen ne
strukturat e ndryshme te UBT. Institucioni éshté pérgjegjése pér
cilésiné e mésimdhénies ashtu dhe per pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies. Két€ rol ne UBT e kryen dega e zhvillimit té
kurrikulave, karrierés clhe vlerésimit institucional, zyra e studimeve
dhe studentéve, deparamtenti etj.

[ Takimi ne institucion, RVB fq. 69]

Konkluzione

GVJ konstaton se UBT ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV;l

,Personel :Lakademl < d

dlhmes ai demik qe,mbulon yrogramm e stndlmlt, permbush standardet

sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posagém akademik dhe profesmnal, ne perputh]e me fushen e

lt per garantimin e standardev

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligiore né€ fuqi, pér nivelin e
kualifikimit  akademik,  pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né€ mbulimin e
lénd€ve/moduleve t€ programit,

pér fushén kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e

studimit, natyrén dhe vecoring e
moduleve té tij.

‘GVJ, duke u mbéshtetur né materialet € véna né dispozicion si dhe

té mesimdhemes 6 programi

gjaté vizit€s né institucion, konstaton q€ personeli akademik qé
anagazhohet né€ realizimin e programit profesional 2-Vjegare
“Agroturizém dhe mikpritje” ka nivelin e kérkuar akademik. Kété e
déshmojné CV e personelit akademik efektiv dhe me kontarté. [Aneks
82 CV stafit akademik DPAM; Aneks 87 Tabela e fushés sé
ekspertizés-DPAM]

GVIJ konsultoi CV e tyre dhe konkludon q€ ata kané arritje té
vazhdueshme né fushén e kualifikimit dhe, me angazhimin e tyre né
aktivitetet e kérkimit shkencor dhe botimeve, synojné arritje té
métejshme ¢faré do ndikojé né pérmir€simin e métejshém té
mésimdhénies. [Aneks 82 CV stafit akademik DPAM; Aneks 83
Diploma dhe tituj té stafit akademik DPAM]

akademik
efektiv mbulojé
ngarkesén pér
programin e studimit né pérputhje

2. Personeli
duhet té

meésimore

Kriteri

Nga shqyrtimi i Tabelés 122 t€ ngakesés mésimore pér vitin
akademik 2021-2022 rezulton s€ né programin e studimit profesional
2-vjegare “Agroturizém dhe Miképritje” personeli akademik efektiv i
angazhuar mbulon 87.5% t€ ngarkesé dhe personeli akademik me

me kornizén ligjore né fuqi. kontrat€ 12.5% té ngarkesés mésimore. [Aneks 78 Tabelat
pérmbledhése RVB_DPAM].
Kriteri 3. Institucioni duhet t€ | UBT déshmon népérmjet dokumentacionit shoqérues pér

garantojé¢  dhe t&
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

déshmojé

qéndrueshméri t€ personelit akademik té€ angazhuar né programin e
studimit. [Aneks 53 Format Kontrat Pune].

Nga listé pagesat e véna né dispozicion si pér dy vitet e fundit
déshmohet mbulimi me sigurime shogérore dhe shéndetésore t&
personelit akademik q&é shérben né kété program studimi.
[Dokumentacion shtesé, Listé Pagesa Janar 2022; Liste Pagesa
Dhjetor 2022; Listé Pagesa Janar 2023]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura dhe @€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe
né pérputhje me  natyrén,

Institucioni realizon vlerésim dhe pérzgjedhje té personelit mbéshtetur
né procedurén e konkurimit. Shpallja e pozicionit té liré t& punés sipas
kategorive Profesoré, Lektoré dhe Asistent-Lektoré. Vlergsimi
kryhet nga njé komision ad-Hoc i cili pérbéhet nga tri pérfagésues nga
njésia bazé, njé nga DBNJ dhe njé pérfagésues té rektoratit.
Pérzgjedhja kryhet mbéshtétur né skdea vlerésimi pér cdo kategori.
Skeda pé€rmban kriteret e pergjithéshme g€ jané dhe elminuese dhe
kritere specifike € hartohen nga njésia baz€ né varési té nevojave gé
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strukturén,
pérmbajtjen e
studimit.

modulet dhe
programit  té

kan€. [Dokumentacion shtesé, rregullore pér rekrutimin e stafit
akademik, ndihmés dhe administartiv né UBT; Aneks 54
Proc¢edura e Rekrutimit]]

GV] konstatoi né kontrollin e dosjeve t€ aplikantéve q€ kéto kritere
zbatoheshin me korrektési.

[Vizita né institucion Takimi me Drejtuesin e Drejtorisé Juridike
dhe té Burimeve Njerézore]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém
pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtien e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t€ programit t€ studimit.

GVJ gjaté vizitts né ambientet e Universitetit, pérkatésisht
laboratoréve, t€ cilét pérdoren nga studentét, u shogérua dhe u
informua nga stafi ndihmés i universitetit (departamentit), i cili merrej
ekskluzivisht me punén e laboratoréve. Kishte 3 laboratoré né
dispozicion té shkollés profesionale 2-viegare AM, té paisur né
kuadrin e realizimt t€ projekteve té objektivave t€ programit té
studimit. Mirémbajtja e pajisjeve laboratorike ishte né€ nivel shumé t&
miré. [RVB; Viziat né institucion]

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,

si. dhe at€ t€ personelit
ndihmésakademik dhe
administrativ.

Institucioni mbledh, dokumenton dhe pérdit€éson dosjen e stafit
akademik t&é brendshém dhe t€ jashtém dhe koordinatorit t& programit
cdo vit. Né viziten e GVJ né Zyrén e Burimeve njérézore nga
vézhgimi me zgjedhje rastésore t€ dosjes s€ njé pedagogu té
brendshém dhe njé t€ jashtém, rezultoi s€ dosjet e tyre kishin té gjithé
dokumentacionin (CV, kontraté punésimi, diploma, certifikata,
certifikata trajnimesh, list€ botimesh, listé t€ konferencave, etj). Nga
shqyrtimi i CV té& personelit akademik rezulton se personeli ka formim
akademik té fushave g€ mbulon.

[Vizia né institucion-takimi me drejtues sé¢ Zyrés sé Burimeve
Njerézore]

Kriteri 7.
marréveshje dhe bashképunim me
institucione t€ tjera t€ arsimit té
larté, biznesi e
kompani, v€ né€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, té

Institucioni, né

pérfagésues

duhur e & kualifikvar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén  profesionale,  dhe

veprimtari t€ tjera specifike sipas
natyrés s€ programit t€ studimit.

UBT ka té angazhuar personel té€ kualifikuar dhe me njohuri
multidisiplinore né pérputhje me fushén e studimit, i cili &shté
pérgjegjés edhe pér zhvillimin e praktikés profesionale. RVB

UBT ka marréveshje bashképunimi me 62 institucionet géndrore,
vendore dhe sipérmarrje private pér realizimin e praktikés
profesionale, né pérputhje me fushén e studimit té programit.

[Aneks 91 Lista e Marrveshjeve UBT-Praktika Profesionale,
QKA]

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prit€s qé angazhohet né
realizimin e praktikave

NEé programin e praktikés profesionale t€ hartuar nga DPAM pér,
praktikat profesionale té ciklit t€ studimit profesional 2-vjegare né
UBT, é&shté e pércaktuar né formén e njé formulari kérkesa dhe
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profesionale = né  bazé  té
marréveshjeve, duhet t€ ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve/ raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t€ tyre pér

kontartén q€ studenti duhet té paragesé prané biznesit né fillimin e
realizimit t€ praktikés profesionale. [Aneks 79 Dosja praktika
Profesionale]

Personeli mbikéqyrés ka si detyr€ t€ asistojé studentin gjaté praktike,
ta mbéshtes€ até né pérfitimin e njohurive dhe t€ béjé vlerésimin e
studentit pér tregues té pérmbledhur né formular dhe assiton studentin

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né¢ varési
t€ numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

praktikén profesionale. o S e : : :
né hartimin e raportit pérfundimtar. [Aneks 79 Dosja praktika
Profesionale; Takimi me drejtuesen e njésisé bazé]

Konkluzione Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat ne

IAL, GVJ konkludon se mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posagém akademik
dhe profesional né pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e
standardeve t¢ mésimdhénies pér shkollén profesionale 2-vjecare
“Agrotutizém dhe Mikpritje”.

Ngé verifikimi i dokumentacionit si dhe nga vizita ne UBT,GVJ

konstatoi se UBT disponon hapésira t€ mjaftueshme sipas standarteve
shtetérore, komode, funksionale dhe t& paisura me kompjutera,
projektore, é&ifi, etj, pér realizimin me sukses té mésimit teorik dhe
praktik. [Aneks 66 Infrastruktura FEA fagja 3; Vizita ne IAL e
GVJ]. T¢ gjithé pedagogét kané hapésirat e tyre personale té paisura
me kompjutera si dhe studentét kané hapésira té dedikuara pér ata pér
pérdorim kompjuterash, sallé leximi, biblioteken, kancelarine, etj,
[Vizita e GVJ ne UBT].

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
t€ tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé&
garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e  praktik, pérmes
pérdorimit té metodologjive e
teknologjive  bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

informacionit, qé

Né UBT, mjediset mésimore ku zhvillonin procesin mésimor studentét
e shkollés profesionale 2-vjecare “Agroturizém dhe Mikpritje”
garantonin realizimin e procesit mésimor. Mésimi zhvillohet né dy
godina A dhe B. N€ t€ dy godinat funksionojné 14 salla leksioni me
1844 vende, 26 salla seminari me 976 vende. Salla me e madhe e
lekisonit &€sht€ Salla e Ligjératave “Behar Male”. [Aneks 66
Infrastruktura FEA]. Gjaté vizités GVJ u njoh konkretisht me
paisjen e sallave dhe laboratoréve me smartboard dhe sistemem
projektimi digjital, pérfshiré edhe t& gjitha mjetet e tjera audio dhe
video. Laboratorét jané t€ paisur me kompjutera, priter/ fotokopje/
skaner, projektor. Institucioni ka njé numér té konsiderueshém

et
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laboratorésh. [Vizita e GVJ né institucion].

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e  praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,
sipas  natyrés  specifike  té
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plot€simin e
kérkesave té moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t€ objektivave
formues t€ programit t€ studimit
né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s€ paku njé laborator
t€ teknologjis€é s€ informacionit,
t¢  pajisur me  programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit q& ofron.

Krahas sallave né FEA ka 8 laboratoré té tematizuar sipas funksioneve
pér zhvillimin e programeve té studimit. Pér programin né fjalé
shfrytézohej Laboratori i Shkencave té Aplikuara dhe Laboratori i
Informatikés s€¢ Biznesit t€ paisura mé kompjutera dhe me té gjithé
infrastrukturén e nevojshme pér praktikat. E gjithe infrastruktura
laboratorike dhe kompjuterike éshté né dispozicion té studentéve dhe
pérdoret nga ata. [Aneks 66 Infrastruktura FEA]. Gjaté vizités qé
GV pati me personeli akademik efektivé dhe me kontarté konfirmoi
realizimin e punéve praktike n€ léndén IT pér turizmin. Né kéto
laborator€ studentét aftésoheshin né pérdorimin e programeve Galileu
dhe Amadeus pér kryerjen e rezervimeve on-line dhe hapjen dhe
krijimin e fageve promovuese pér turizmin. Efikasitetin e pérdormit t&
laboratorit né aftési profesionale u konfirmua edhe né takimin me
studentét e kétij program té studimit.

[Vizita e GVJ né institucion me personelin akademik efektiv dhe
me kontraté; viziat me studentét e programit té studimit].

Shih kriteri 3

Konkluzione

>

~ pérmbushjes  s¢&

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat ne
IAL, GVJ konkludon se dispozicion mjedise mésimore dhe
infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés
té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme pér
shkollén profesionale 2-vjegare “Agrotutizém dhe Mikpritje”.

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe

njohurive  t&
parashikuara né
studimit.

nevojshme, t€
programin ¢

Literatura bazé dhe ndihmése q¢ vihet né dispozicion t& programit 8
studimit profesional 2-vjegare “Agroturizém dhe Miképritje” &shté né
gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze. Ajo gjendet si né formé fizike
ashtu edhe né né formé digjitale né bibliotekén e Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Agrobiznesit e cila vé né dispozicion 3900 tituj nga
fusha e ekonomis€ dhe bujqéisé. Gjaté vizités GVJ u njoh me
hapésirén e titujve t€ librave pér zhfrytézimin e agroturizmit pér
qéllime miképritje dhe turizmém dhe konfirmoi qé ato jané pasuruar
dhe ishin né shérbim té natyrés sé léndéve qé zhvillohen né kété
program. Krahas formés fizike biblioteka éshté e pasur dhe me
katalogun on-line dhe shuméllojshméri t& burimeve elektronike.

[RVB; Vizita né institucion]
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[Aneks 67 Informacion Biblioteka Shkencore].

Kriteri 2.

Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén  mésimore,  duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né€ ményré t&
barabart¢ nga studentét e

programit t€ studimit.

UBT disponon bibliotekén skencore “Mentor Pérmeti” me sallén e
librit tekniko-shkencor “Vasfi Samimi”, sallén e periodikut dhe librit
artistik dhe biliotekén shkencore t€ FEA, t€ cilat jané t€ aksesueshme
pér studentét gjaté gjithé kohés, ora 8-16, pa pagesé. Bibliotekat e
FEA q& éshté pérgjegjése pér programin e studimit ka 100 poste
studimi, 10 kompjutera, internet dhe é&ireless, system ngrohje dhe
ftohje ku studentét mund té aksesojné online literaturé né funksion té
programit mésimor. [Aneks 67 Informacion Biblioteka Shkencore],
[Vizité e GVJ né IAL].

Kriteri 3. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista  shkencore &
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

Institucioni disponon né bibliotekén e tij njé koleksion t€ pasur
librash, periodiké, materiale jo libra duke pérshiré pérfshiré dhe libra
té Irlandés (rreth 2100 libra) té pérfituara nga projekti Tempus. Né
biblioteké ka prani mé t€ shumté t&€ librave pér ekonominé dhe
bujqésing, kontabilitet, financé e audit. [Aneks 67 Informacion
Biblioteka Shkencore]

Gjaté vizité€s né institucion GVJ konfirmoi ekzistencén e njé fondi
tejet t€ pasur jo vetém né tityj por edhe né fushat qé program i
studimit zhvillohet. Gjithashtu konfirmoi jo vetém shuméllojshméring
por edhe edicione t€ reja t€ disa prej botimeve né fushén e turizmit.
[Vizita e GVJ né biblioteké].

Kriteri 4. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabart€ e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés s€ programit té studimit.

Biblioteka e FEA garanton t¢ drejtén e ¢do studenti pér, aksesim t&
biblotekés pé€rmes procedurés sé regjistrimit dhe hapjes sé kartelés pér
shfrytézimin e literaturés fizike dhe ambjenteve t€ mjediseve té
brendéshme dhe t€ jashtéme t€ saj. Gjithashtu studentét mund té
shfrytézojné shérbimin e internetit nga mbulimi i t€ gjithé hapsirés sé
bibliotekés me rrjetin wireless dhe té aksesohen né biblioteka on-line.

[Takim i GVJ me Pérgjegjesen e Departamentit, Takim i GVJ me
studentét, Vizité e GVJ né IAL].

Kriteri 5. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur  me programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentéve.

Biblioteka &shté e paisur me kompjutera dhe programe ku studentét
mund t& aksesojné online literaturé n€ funksion té programit mésimor.
Bibliotekat ¢ FEA g€ &shté pérgjegjése pér programin e studimit ka
100 poste studimi, 10 kompjutera, internet dhe é&ireless, system
ngrohje dhe ftohje ku studentét mund t&€ aksesojné online literaturé né
funksion t€ programit mésimor. [Aneks 67 Informacion Biblioteka
Shkencore].

Njé arritje e bibliotekés &shté pérfitimi i burimeve elktronike si
1. Edward Elgar Publishing
2. TOPSCIENCE
3. The company of Biologists
Biblioteka Shkencore].

[Aneks 67 Informacion

Nga vizita né€ institucion GVJ pati mundési t& aksesoj né kéto burime
elktronike té cilat sjellin t€ reja e fundit né diskutimet shkencore dhe
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aksesushmerin ne arritjet e fundit t€ saj. [Vizité e GVJ né IAL].

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té studentéve
né orare shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t€
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t€ nevojave,
numrit  t€  studentéve  dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka €shté e aksesueshme pér studentét gjaté gjithé kohés, ora 8-
16, pa pagesé né pérshtatje me oraret e zhvillimit t€ procesit mésimor.

[Vizité e GVJ né IAL].

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t€ bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishem né  shérbim  t&
programit), pérditésimin, shkallén
e shfrytézimit t€ fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né€ pah sa té
efektshme kané qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér
tituj.

Pasurimi i fondit me literaturé dhe dhe rritja e aksesimit né€ bibliotekat
on-lin€ &sht€ misioni i Bibliotekés s&¢ UBT. Drejtuesi i njésisé bazé
bashképunon me punonjéset e bibliotekés pér monitorimin e
vazhdueshém té shfrytézimit t€ bibliotekés nga studentét e programit
té studimit. [Aneks 92 Print Screen email Biblioteka Shkencore]

Gjaté vizit€s né instutcion, né vizitén n€ biblioteké u njohém me
kartela t& studentéve dhe personelit akademik, t€ cilat e déshmonin
shakallén e mjaftueshme té shfrytézimit. [Vizita né institucion;
Takimi me drejtuesen e njésisé bazé dhe drejtuesen e binliotekés].

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem té menaxhimit népérmjet té
cilit administron t€  gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre,

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat ne
1AL, GVJ konkludon se institucioni pérmban literaturén e nevojshme
dhe té pérditésuar né mbéshtetie t¢ mésimdhénies dhe mjediset
mbéshtetése té mésimnxénies (bibliotekén, mjedise té posacme) pér
shkollén profesionale 2-vjecare “Agrotutizém dhe Mikpritje”

UBT déshmon se ka sistem t€ menaxhimit. Zyra pérgjegjése pér
administrimin dhe shpérndarjen e informacionit né UBT éshté Dega e
zhvillimit t€ Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit institucional qé
funksionon né bazé t& Ligjit Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén
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nga regjistrimi deri né diplomimin
e tyre né programin e studimit.

e Shqipérisé, Statutin e UBT-sé, Rregulloren e DZHKKVI e cila ruan
né hard copy dhe né formé elektronike té gjithé databazén lidhur me
regjistrimin, frekuentimin, vlerésimin, diplomimin, etj., té studentéve.

[Aneks 2 UBT statuti 2021; Aneks 8 Rregullore e degés sé
Zhvillimit Kurikul DZHKKVI-UBT; RVB]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né€ realizimin e
programit.

administron

Zyra e Burimeve njerézore, protokollit dhe arkivit administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ dhe
té partneréve t€ angazhuar né realizimin e programit.

[Aneks 5 Rregullore e rekrutimit-2018, protokollit dhe arkivit,
Tabelé pérmbledhése me institucionet bashkepunuese, Vizité e
GVJ né Zyrén e burimeve njerézore

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

UBT disponon sistem menaxhimi t&¢ brendshém PITAGORA qé
siguron akses né mésimdhénie pér personelin akademik por éshté ende
né€ puné e sipér krijimi i aksesit pér studenté. RVB

Krahas sistemit PITAGORA aksesi né informacion realizohet edhe
néprmjet website t€ UBT. Kété GVJ e konfirmoi duke hyré né adresén
https://www.ubt.edu.al

GVJ nga takimi qé zhvilloi me studenté dhe personelin akademik
déshmuan pér funksionimin e sistemit, shérbimin qé merrnin prej tij
dhe lehtésirta qé ai u krijonte né komunikimin student-lektor dhe
anansjelltas. [Vizité e GVJ né Sekretariné mésimore, takim i GVJ
me studentét dhe stafin akademik].

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma té

komunikimit  interaktiv = dhe
shkémbimit té€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shoqérues té ballafaquar edhe me
RVB rezulton se ¢do personel akademik qé shérben né programin e
studimit professional 2-vjecar “Agroturizém dhe Miképritje” ka né
sistemin PITAGORA njé llogari né té cilén hedh dhe ruan
informacion pér frekuentimin, vlerésimin dhe realizimin e detyrave
dhe projekteve t€ hartuara nga studentét. [Aneks 94 Print Screen
Sistemi Pitagora; Vizité e GVJ né Sekretariné mésimore dhe
stafin akademik].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né€ kohé reale
t€¢  aktivitetit = akademik e
administrativ. dhe  mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Sistemi i menaxhimit t¢ brendéshém PITAGORA mundéson
monitorim n€ kohé reale t€ informacionit si pér aktivitetin e kryer nga
personeli akademik lidhur me procesin mésimor ashtu edhe pér
veprimatrin€ e kryer nga personeli administartiv dhe ndihmés
administartiv. [Aneks 33 Manual Pérdorimi Sistemi Pitagora]

Referuar dokumentacionit shogérues GVJ konstaton se struktura dhe
forma e funksionimit t€ stitemit mundéson hartimin e raportimeve si
né nivel individual ashtu edhe né nivel programi lidhur me g¢éshtje si
regjistrimi i studentéve, frekuentimit, arritjeve dhe saktésisé s¢ punés
nga punonjésit administrativ.

Kriteri 6. Informacionet qé

GVJ hyri né fagen e institucionit referuar adresés né RVB dhe
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lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen
zyrtare t€ internetit t€ njésisé
pérgjegjése pé€r programin e
studimit.

konstatoi publikimin e aktiviteteve té realizuara nga institucioni né
kuadér t€ permbushjes t& programit té studimit professional 2-vjegar
“Agroturizém dhe Mikpritje”

https://www.ubt.edu.al

Konkluzione

pérmbushjes

‘ Kriteret

Krlterl 1. Instxtucmm harton njé

raport financiar t€ kostove t&
njésis€ baz€ pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtien e
programeve t€ studimit pér t€
paktén njé cikél té ploté studimi.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe takimet dhe vizitat ne
IAL, GVJ konkludon se institucioni disponon njé sistem té brendshém
té menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit (€ aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit profesional 2-
vjecare “Agrotutizém dhe Mikpritje”.

Institucioni UBT déshmon se harton njé raport financiar té kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit profesional 2-
vjegare “Agroturizém dhe Mikpritje”. Né planin Strategjik t& UBT,
pika 3.16 nénvizohet se t& ardhurat dhe shpenzimet né UBT
evidentohen dhe regjistrohen sipas zérave dhe sipas njésive qé i kané
krijuar dhe pérdorur ato. Analiza e kostove dhe pérfitimeve pér ¢do z&
gshté pjesé e buxhetimit dhe e realizimit t& buxhetit. [Aneks 14 Plani
Stategjik i UBT 2016-2025]

Paraqitja e raportit financiar béhét kryhet né kuadér té hartimit t&
planit buxhetor institucional afatmesém né té cilin paragitet kostoja
mesatare e programit t€ studimit né varési t& grantit té dhéné nga MAS
dhe numrit t€ studentéve t€ regjistruar. [Aneks 68 Relacion mbi
Projekt Buxhetin Afatmesém-UBT.].

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésis€ bazé€ pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t€
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit

t€¢  programeve,  shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe  teknologjive

mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe

Nga dokumentacioni shoqérues ka vetém njé dukument qé pérmbledh
realizimin e buxhetit pér FEA pér vitin 20210 dhe planifikimin pér
vitin akademik 2022. [Aneks 68 Relacion Buxheti-2021-2022]

Por GVJ konstaton se nuk ka njé dokument pérmbledhés qé té
paraqesé masén e financimit pér burimet njerézore, shpenzimet
operative, mirémbajtien e mjedisit, shpenzimet pér bibliotekén,
grandet vendase apo té huaja pér shkollén profesionale 2-vjegare
“Agroturizém dhe Mikpritje”

ey
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pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
t€ realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar € tij.

UBT déshmon se kryen auditim t€ brendshém periodik. Pér realizimin
e kétij procesi institucioni ka hartuar rregullore e Sektorit t& Auditimit
té¢ Brendshém né Universitetin Bujgésor t€ Tiranés. [Aneks 13
Rregullore Aditit i Brendéshém-UBT]

GVJ nuk konstaton ndonje dokument né formén e raportimit nga
procesi i ndonje auditimi té realizuar mé paré.

Kriteri 4. Institucioni té raportojé
deri né€ nivelin e njésisé bazé
pérgjegj€se pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar t€ vitit paraardhés.

Dokumentacioni shogérues pérmban relacion pér realizimin e buxhetit
pér vitin 2021-2022 né nivel t€ njésie kryesore, FEA, né t& cilin
pérshkruhet né vleré numerike masa e shpenzimeve té kryera pér paga,
oré mésimore, pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore, mbi ngarkesé
mésimore, pagesat e personelit akademik té ftuar, shtesa funksionesh
akademik, bursa dhe parashikohen shpenzimet pér vitin e ardhshém
akademik. [Aneks 68 Relacion Buxheti-2021-2022]

GVJ sygjeron hartimin e relacioneve té ngjajshme edhe per nivel té
programit té studimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t€ njésis€ baz&€ dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecurin€ normale
té kétyre programeve. Né rastet e
nevojave t€ pérmirésimit &
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme

GVJ konstaton se mungesa ¢ njé¢ dokumenti pérmbledhés qé té
parages€¢ masén e financimit pér burimet njerézore, shpenzimet
operative, mirémbajtjen e mjedisit, shpenzimet pér bibliotekén,
grandet vendase apo t€ huaja pér programin e studimit profesional 2-
vjecare “Agroturizém dhe Mikpritje” e béné t& véshtiré vlerésimin e
shkallés sé€ géndrueshmérisé financiare pér kété program.

dhe diversifikimin eventual té

financimit t€ programeve té

studimeve.

Konkluzione Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat ne

IAL, GVJ konkludon se institucioni disponon njé sistem té brendshém
té menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér shkollén profesionale 2-vjegare
“Agrotutizém dhe Mikpritje”. Gjithashtu konstaton se, nuk ka njé
document pérmbledhés qé té paragesé masén e financimit pér burimet
njerézore, shpenzimet operative, mirémbajtien e mjedisit, shpenzimet
pér bibliotekén, grandet vendase apo t€é huaja si dhe konstaton
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mungesé dokumenti né formén e raportimit nga procesi i ndonje
auditimi té realizuar mé paré

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardl 1

1 tltucxom i arsumt té lm'te harton, ndjek dbe zbaton politlka dhe procedura pér prammm,
( perzgiedhjen, perparimm e studenteve, transfenmin, njohgen, vl esimin e dijeve dhe ciiplomimin né

. .

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Programi i

studimit profesional 2-vjegare “Agroturizém dhe
Miképritje” zhvillohet né pérputje me Ligjin e Arsimit té Larté,
statutin e UBT-s€, me rregulloren e UBT pér Studimeve Univeristare,
rregulloren e FEA né UBT, rregulloren e programit té studimit.
[Aneks 2 UBT Statuti 2021; Aneks 3 rregullore e Studimeve
Universitare; Aneks 28 rrefullore FEA 2017; Aneks 69 regullore e
studimeve DMTR-DPAM]. Rregullorja ¢ UBT pér studimet
universitare &éshté dokumenti né t€ cilin rregullohet zhvillimi i
studimeve né UBT-t&. N& t& pércaktohen qarté té gjitha njésité, rolet
dhe pérgjegjésit e pérkatése pér mbarévajtjen e ploté té programit. Kjo
rregullore i bashkangjitet dokumentave te tjera te UBT dhe i shérben
edhe studentéve t& kétij program studimi pér t’u béré me dije pér té
drejtat dhe detyrimet e tyre pérgjat gjithé kohés sé studimit prané kétij
institucioni, (neni 2, efekti juridik).

[Aneks 3 rregullore e Studimeve Universitare]

Kriteri 2.  Politikat  dhe
procedurat nga hyrja né€ dalje
garantojné baraziné dhe t€ drejta
t€ njéjta pér té gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Referuar rregullores s€ institucionit, t€ programit t& studimit dhe
evidencave t€ tjera shogérues strategjik déshmojné se njé ndér parimet
e funksionimit t€ UBT lidhet me faktin se kriteret dhe procedurat né
hyrje e deri n€ dalje garantojné barazin dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér student té programit té studimit profesional 2-
vjecare “Agroturizém dhe Miképritje”. Referuar rregullores sé FEA,
neni 42 t¢ UBT déshmohet se studimet né programin professional 2-
vjegcare AM mund t& ndigen nga shtetas shqiptar, nga trojet etnike dhe
nga shtetas t€ huaj.

[Aneks 3 rregullore e Studimeve Universitare; Aneks 28 rrefullore
FEA 2017; Aneks 69 regullore e studimeve DMTR-DPAM].

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do  viti
akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni  bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Kriteret pércaktohen nga njésia bazé pérgjegjése pér programin dhe i
béhet me dije QSHA nga FEA. [Aneks 28 rrefullore FEA 2017].
Referuar nenit 22 t€ rregullores s¢ studimeve né UBT né kété program
studimi mund t€ transferohen shtetas t& huaj dhe shqiptar. [Aneks 69
regullore e studimeve DMTR-DPAM]. E gjithé struktura
organizative € UBT-sé &shté n¢ shérbim té studentéve né ¢do fazé té
studimeve dhe karierés pa dallime. RVB

GVJ e konfimoi kété edhe né takimin qé zhvilloi me studentét e
programit t€ studimit gjaté vizités né institucion.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e

Krahas t€ dhénave gé jepen né RVB-né e programit t& studimit dhe
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pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,
njohjes sé kurseve profesionale té
kryera, t& vlerésimit té dijeve dhe
t€ diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té€ aksesueshme
nga publiku.

dokumentacionit shogérues GVJ konfirmoi ekzistencen e kritereve e
procedurave edhe  gjaté vizités né institucion ku studentét
dakortésojné  ekzistencén dhe  aksesueshméring e té gjithé
informacionit qé lidhet me progedurén qé& nga pranimi dhe pérzgjedhja
e studentéve, pérparimit pérgjaté kursit té studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve té méparshme ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t€ diplomimit, informacione kéto qé jané lehtésisht té
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku.

[RVB; Aneks 55 Kriteret e pranimit té studentéve 2022-2023]

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t€ vecanta, té pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Pranimi pér programet e studimit né UBT t& ¢do kandidati q& ka

pérfunduar ciklin e mesem arsimor duhet té plotésojé kéto kritere:

- Kriteret e merités (mesatren e pércaktuar nga MAS)

- Kiuiteri i réndésisé (koefigenti shkollés s&¢ mesme nga vjen i
pércaktuar nga FEA).

- Notés mesatare t€ 1€ndés me zgjedhje né fushén e ekonomisg)

- Kuotave t¢ paracaktuara nga FEA

Formula e pérllogaritjes [Aneks 55 Kriteret e pranimit té

studentéve 2022-2023]

Institucioni déshmon se nuk aplikon kritere shtesé por zbaton aktet

ligjore dhe nénligjore t& MAS-it lidhur me pérzgjedhjen e kandidatéve

me aftési t€ veganta, t& pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara.

[Takimi me drejtuesen e njésisé bazé gjaté vizités né institucion]

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave pér
shtresa n€ nevojé dhe pér t€ rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe

GV nga dokumentacioni bashkéshoqérues konsaton se UBT zbaton té
gjitha aktet ligjore dhe VKM-t€ qé lidhen me kategorité e individéve
q€ pérjashtohen nga tarifat e shkollimit dhe kushtet e pérfitimit t&
ndihém/bursave pér shtresat né nevojé.

[Aneks 60 njoftim pér pérjashtim nga tarfat e shkollimit; Aneks

e : Al slogom b 61 njoftim pér bursa studimi].

vendit.

Konkluzione Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat ne
IAL, GVJ konkludon se institucioni harton, ndjek dhe zbaton politika
dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin pér shkollén
profesionale 2-vjegare “Agrotutizém dhe Mikpritje”.

K;ut_eret :

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

/|
—mail' info@ scal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t€ ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

NEg bazé t€ dokumentacionit té shqyruar GVJ konstatoi se g€ né hyrje
té studimeve e deri né diplomim, studentét informohen vazhdimisht
mbi ¢Eshtje té réndésishme gé lidhen me veprimtaring e tyre t&
pérditshme akademike, si; kriteret e pranimit, procedurat e regjistrimit
dhe tarifat, transferimi i studimeve dhe mobilitetet, késhillimin e
studentéve, t€ drejtat e pérfagésimit, veprimtari akademike, kulturore,
njoftime, sikurse dhe kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin. [Aneks 69
rregullore e programit té studimit DMTR-DPAM; Aneks 28
rregullore FEA 2017]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e  njohjeve &
kualifikimeve t€ méparshme nga
kurse profesionale t€ kryera ose
studimeve té pjesshme.

Né UBT studentét informohen né lidhje edhe me njohjen e
kualifikimeve t€ tyre t€¢ méparshme ose t€ kryera herét né kohé,
sikurse pranohen edhe transferime t€ studentéve nga institucione t&
tjera t& arsimit té larté brenda dhe jashte vendit. E gjithé kjo procedur
gsht€ e rregulluar me dokumentacion dhe parashikohet né rregulloren
e transferimeve, rregulloren e programit t€ studimeve si dhe nga Guida
e FEA-s por edhe prané zyrave t€ ZSS.

[Aneks 69 rregullore e programit té studimit DMTR-DPAM;
Aneks 28 rregullore FEA 2017; RVB]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive  t€  studentéve né
programin e studimit.

Informimi i studentéve lidhur me kriteret e proceduart e vlerésimit t&
dijeve realizohet né¢ disa forma:

- Neépérjet rregulloreve té programit t& studimit,

- Népérmjet praktikés s¢ informimit t& studentéve té viti t& paré té
programit DMTR

- Népérmjet syllabuseve léndore g€ jepen nga personeli akademik
né orén e paré t€ fillimit t€ ¢do 1énde.

- Népérmjet personelit akademik né fillim té ¢do semestri

- Rregullorja e programit t€ studimit dhe silabuset aksesohen on-
line nga studentét.

Gjithashtu, né lidhje me diplomimin eksizton njé informacion i

shprehur pérmes rregullores sé studimeve.

GVIJ konstaton se informimi i studentéve lidhur me proceduarat e
vlerésimit €shté i larmishém dhe i shtriré né disa plane. Kjo u
konfirmua edhe gjaté takimit me student né ditét e vizistés né
institucion.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon studentét n€ lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit né
programin e studimit.

Institucioni UBT ka hartuar rregullore t€ Studimeve e cila né Kreun
IV “Studimet e Ciklit t€ Paré né UBT”, né Nenin 27, 28, 29. Studentét
njihen me két€ dokument né fillim t€ semestrit t& dyté nga drejtuesi I
njésisé baz€. Informacionin gjithashtu mund ta marré prané zyrave té
ZSS. [Aneks 3 rregullore e Studimeve Universitare; RVB]

Gjaté takimit me studentét GVJ konfirmoi se instiucioni népérmjet
strukturave pérkatése kryente informimin pér proceduart € punimit té
diplomés dhe diplomimit.
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né€ ményré
periodike, institucioni i arsimit té
larté  publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e

Mbéshtetur né strategjiné e marketingut dhe t€ rekrutimit UniBa
planifikon dhe zbaton kalendarin vjetor t€ aktiviteteve té cilat kang si
qéllim rekrutimin e studentéve t€ rinj né programet e studimit qé
ofrohen. Disa prej natyrés sé aktivitetve jang:

- Konferencé me mésuesit né karrir€ t€ gjimnazeve dhe jo vetém;

- Konferencé me maturantét;

- Vizitat e stafit né institucionet arimore t¢ arsimit parauniversitar;
Né ¢do fillim t€ vitit akademik UBT zhvillon “Javén e orientimit” pér

studimit . :
té interesuarit dhe studentét e ardhshém.
[RVB; vizita né institucion takimi me drejtuesen e njésisé bazé
dhe personelin akademik]

Konkluzione Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat ne

IAL, GVJ konkludon se vé né dispozicion té studentéve té programit té
studimit informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin
akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve
dhe diplomimit pér programin e studimit profesionale 2-vjegare
“Agroturizém dhe Mikpritje”.

Kriteri 1. Studentét “informohen
né ményré té€ hollésishme pér

Tnstitucioni ka disa forma & informimit t& studentéve pérsa i takon

njohjes me strukturén dhe kohézjatjen e programit té studimit.

strukturén,  organizimin  dhe & S . . i
e : ; 3 1. Népérmjet sesionit informues g€ realizohet né fillim té ciklit
kohézgjatien e programit té G E e
! té par€ t€ studimit.
studimeve. Sk i s e
2. Népérmjet rregullores s€ programit té studimit
3. Népérmjet syllabuseve léndoré.
4. Népérmjet personelit akademik t¢ DMTR.
5. Népérmjet afishimeve né kéndin e njoftimeve né hollin e
FEA.
[RVB; Vizita né Institucion]
Kriteri 2. Institucioni v€ né | Q€ né momentin e regjistrimit, studenti pajiset me programin e
dispozicion t¢  studentéve | studimit q¢ pérmbané 1éndét dhe modulet e tij. Institucioni siguron

informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posacém  pér
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

akses dhe informacion pér studentét né lidhje me elementét e
programit t€ studimit q€ ata ndjekin pérmes Guidés FEA-s, systemin
PITAGORA dhe personelit akademik gé realizon programin.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se Institucioni
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kontrollon marrjen apo jo t& informacionit nga studentét pér modulet,
1éndét, metodén e vlerésimin dhe detyrat detyrat qé doté zhvillohen
gjaté kursit, népérmet pyetésoréve qé i realizon né fund t€ ¢do
semestri. Kjo vlerésohet si njé puné shumé e miré qé béhet nga ana e
instituicioni pér vrojtimin né ményré sistematike té masés me té cilén
pé€rmbushet marrja e informacionit nga studentét.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Institucioni ka disa struktura qé adresojné vénien né kontakt té
studentéve me mundésité e punésimit. Institucioni organizon panaire
té tregut t€ punés si dhe ka strukturén e bordit t€ tregut t€ punés qé
mundéson lidhjen e studentéve t€ punésuar me universitetit. [Aneks
26 Fletépalosje FEA; Aneks 33 Manual i pérdorimit té sistemit
PITAGORA; RVB; Takimi me pérfagésues té Zyra e Késhillimit
té Karrierés dhe Alumnit

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit t& tij.

organizimin e

GV] gjaté vizit€s né institucion dhe takimet e realizuara u informua
mbi sistemin dhe strukturat pérgjegjése pér informimin e studentéve
mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor. Institucioni,
pé€rmes koordinatorit t€ programit t€ studimit mban komunikim dhe
informonte studentét pér njoftimet qé lidheshin me procesin mésimor.
Gjithashtu njoftimet vendoseshin dhe né kéndin e njoftimeve. Njoftimi
realizohej dhe né rrugé elektronike pérmes postes elektronike té
studentit apo ZSS. [Vizita né Institucion, takimi me studenté, RVB]

Kriteri 5. Institucioni informon

studentét mbi praktikat
profesionale né¢ kuadér t&
realizmit t€ programit t€ studimit,
partnerét dhe institucionet

bashképunuese ku parashikohen
té realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

Fillimisht studentét informohen nga MTR né bashképunim me
DZHKKVI pér listén e subjekteve q¢ FEA ka marréveshje
bashképunimi pér realizimin e praktikave profesionale nga té cilat 58
sipérmarrje agrobiznesi, 48 institucione publike dhe 2 organizata jo
fitim prurése. Té gjitha kéto né pé€rputhje me fushén e studimit t&
program. [Aneks 76 listé institucionesh e marréveshjesh UBT] Njé
rol t€ réndésishém né kété process laun edhe zyra e Karrierés sé
Studentéve e cila referon tek student ¢do kérkesé té ardhur nga
subjektet pér praktika profesionale. [RVB]

Gjaté takimit q€ pat€ém me studentét e programit t€ studimit né
institucion u konfirmua mbéshtetja e institucionit né informimin dhe
mbéshtetjen pér tu krijuar mundési punésimi.

Konkluzione

pérmbush s s€

GVJ konstaton pérmbushejn e ¢ gjithé kritereve lidhur me vénien né
dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit
té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e
punésimit, nga ana e UBT, FEA pér programin profesional 2-vjecare
né AM.
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Standardi V.4

s: dhe té dhena te puliesnmt t tyre. .

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik, né€ té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

;‘ Vleresnni “

GJate vizités né mstltucmn GVJ pa fmklsht dokumentacmmn qe
lidhej me statistikat vjetore pér numrin e studentéve té diplomuar né
programin e studimit profesionale 2-vjegare ‘“Agroturizém dhe
Miképritje”. Institucioni disponon statistika pér studentét e registruar
né vitin akademik 2021-2022, 2022-2023 né Zyrén e Informacionit
dhe Statisikés dhe Zyrén e Studimeve dhe Studentéve. Nga shqyrtimi
nuk rezulton student i larguar.

[Vizita né institucion-Takimi né sekretariné mésimore; RVB]

Kriteri 2. T€ dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t€  brendshém  t€
informacionit dhe duhet t& jené t€
sigurta  dhe  lehtésisht  té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Né vizitén e realizuar né institucion dhe takimin me sekretariné
mésimore, GVJ iu vu né dispozicion t€ dhéna qé lidheshin me numrin
e studentéve té registruar né program, ata qé ishin ¢regjistruar dhe ata
qé ishin me status aktiv. Institucioni disponon té dhéna pér dy vitet
akademike pér programin e studimit profesional 2-vjegare
“Agroturizém dhe Miképritje”. Gjithashtu pérmes sistemit
PITAGORA institucioni i disponon statistikat né ¢do kohé. [Minutat
e Vizités; Takimi né sekretariné mésimore; RVB]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése  pér  menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe t&
dokumentacionit q€ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Sistemi PITAGORA béné t€ mundur krijimin shikimin dhe
pérditésimin dhe ruajtjen e t€ dhénave pér veprimtariné e personelit
akdamik t&€ UBT, studentéve dhe personelit ndihmés akademik. Nga té
dhénat gé gjeneoron ky sistem strukturat né nivele drejtimi kryejné
vlerésime dhe kontrollojné sakt€siné e informacionit. Vlerésimi iu
pércillet departamenteve, dekanateve dhe rektoratit pér veprime té
métejshme. Krahas sistemit t€ menaxhimit t€ brendéshém UBT
menaxhon t€ dhénat statistikore t& edhe pérmes sekretarisé mésimore e
ZSS t€ cilat kané t& dhénat personale t€ studentéve, numrin e telefonit,
adresat e email-it, dhe ruan kontakete me studentét né raste
njoftimesh. T€ dhénat personale ¢ tyre si datélindja, qyteti i lindjes,
adresa kontakti ruhen nga sistemi né ményré diskrete dhe jané té
sigurta dhe lehtésisht t€ verifikueshme nga personat TI-it t& autorizuar
né fakultet dhe rektorat. [RVB; Vizita né institucon)]

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilé€sin€ né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmirésimit

Pér programin e studimit professional 2-vjecare “Agroturizém dhe
Miképritje”, njésia bazé pérgjegjése pér té ka realizuar njé analizé mbi
arritjen e objektivave formues t¢ programit té studimit. Ky dokument
analizon komponent t€ ndryshém té kétij programi studimi. [Aneks 62
Analizé mésimore kérkimore 2020-2021-FEA; Aneks 63 Analizé
mésimore kérkimore 2021-2022-FEA; Aneks 66 Analizé mésimore
kérkimore 2019-2020-FEA] [Aneks 24 raport Gjurmimi Punésimi
shkurt 2021]
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té kétyre treguesve.

GVIJ e konfirmoi hartimin e raporteve si népérmjet dokumenteve ashtu
edhe né takimin me pérgjegjésin e njésisé bazé t& programit té
studimit dhe takimin me personelin akademik.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student€ve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
institucionit.

Kriteret lidhur me vierésimin e administrimit, pérditésimit dhe ruajtjes
sé té dhénave té hollésishme né lidhje me numrin e profilin e
Studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre jané té justifikuar me
dokumentacion té bollshém mbéshtetés dhe argumentues.

T

Bazuar né Statutin e UBT, studentét pérfshihen né disa struktura

drejtuese me karakter mésimor-kérkimor dhe shérbime. Pérfagésuesit
e studentéve pérfshihen né struktura si:

1 student né Bordin e Administrimit

3 studenté né Senat Akademik;

Késhilli i Studentéve;

Késhillat e Studentéve né nivel njésie kryesore;

Komisioni I Sigurimit t¢ Cilésisé Programeve té Studimit dhe
Kérkimit Shkencor;

Dokumentacioni shogérues tregon se UBT é&shté né zbatueshméri té
Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né
Republikén e Shqipéris€”, studentét kané t€ drejté t€ pérfagésohen né
Senatin Akademi, né Bordin e Adminsitrimit, né Komisionin e Etikés,
né komisionet zgjedhore, né zgjedhjet pér Rektorin e universitetit dhe
Dekanin e Fakultetit.

MY QW >

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé ~ se  pérfshirja e
studentéve dhe/ ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jet€ reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té
matshme.

Krahas detyrimeve té pércaktuara n¢ Statut dhe Rregulloren e UBT,
institucioni pérdor disa forma t€ pérfshirjes sé studentéve né
vlerésimin e procesit akademik pérmes pyetésorésh né pérfundim té
¢do semestri.

Nga shqyrtimi i disa modeleve pyetésorésh GVJ konstaton se
studentéve Ju kérkohet t€ vlerésojné sipas rubrikave:

Léndét e zhvilluara:

1. Léndé té pérshtatéshme pér programin e studimit
2. Léndé té véshtira ‘
3. Léndg té papérshtatshme pér programin e studimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

o~

_Web site; www.ascal.al / [/E;}qg‘?j,
[ /




4. Léndg g€ ju aftésojné praktikisht
5. Léndé q€ pérmbajné informacion bashkékohor
Realizimin e oréve:

A. Realizimi i leksioneve
B. Seminareve
C. Diskutimeve
Vlerésimin e performancés sé personelit akademik:

1. Pérdorimin e metodave

2. Motivimin e studentéve

3. Vlerésimin e studentéve

4. Respektin ndaj studentéve
Vierésimin e materialeve mésimore:

Materialet mésimore jané t¢ pérshtatéshme pér 1éndén
Biblioteka €shté e pasur

Interneti pérdoret né funksion t€ mésimit

Teknologjia mésimore pérdoret né funksion té mésimit
[Aneks 40 Pyetésori ON-LINE UBT-2019; Aneks 41
Format Pyetésor Vlerésimi Procesit Mésimor FEA]

WD =

Pyetésori studentor hartohet né bashképunim midis sektorit té
kurikulave dhe sigurimit t€ cilésisé. Pyetésori siguron anonimatin e
studentit. GVJ konstaton se institucioni jo vetém qé pérfshin student
né procesin e vlerésimit por vjel mendimin e tyre né ¢do aspect té
procesit mésimor dhe infrastrukturés meésimore. Informacioni i
grumbulluar éshté i bollshém pér t€ hartuar raporte té cilat analizojné
rezultatet e kétyre instrumentave né nivel t€ strukturave drejtuese.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése | Pérfshirjen e studentéve né procesin e rishikimit dhe pérmirésimit t&
garanton pérfshirjen e studentéve | programit t€ studimit n€ bazé t&€ rregullt vihet re né, realizimin e
né procesin e hartimit, rishikimit | pyetésorit qé iu béhet studentéve né fund t€ ¢do semsetri. N& kété
dhe pérmirésimit té programit té | pyetésor, ka njé rubriké e cila titullohet “Léndét e zhvilluara”. Né kété
studimit mbi baza t€ rregullta dhe | rubriké studentét népérmjet pyetjeve t€ shtruara né pyetésor japin
reflekton sugjerimet e kontributin | mendimet e tyre lidhur me:

e tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Sa t& dobishme jan€ materialet léndor;

Qartésia e ményrés sé€ shpjegimit té leksioneve;

Qartésia e ményrés s€ shpjegimit t€ seminareve/ushtrimeve;
Vlerésimi i rregullsisé sé¢ mésimit;

Gadishmériné e pedagogut pér tu spjeguar pér pyetjet né
lidhje me procesin mésimor;

6. Mardhénién e pedagogut né lidhje me kodin e etikés;

Uy et D

[Aneks 41 Format Pyetésor Vlerésimi Procesit Mésimor FEA]

GVJ né takimin me drejtuesen e njésisé bazé pérgjegjése pér
programin u theksua réndésia dhe vlera e pérfshirjes sé studentéve né
procesin e vlerésimit t€ procesit akademik si dhe realizimi i
mbledhjeve t€ departamentit né formatin e hapur ku ftohen dhe
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studentét.
institucion]

[Takimi me drejtuesin e njésisé bazé, vizita né

Kriteri 4.  Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t€ vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét si dhe nga kqyrja
e dokumentacionit vérehet se studentéve u mundésohet transparenca
dhe barazia né marrjen e procesit té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.
Né Rregulloren e Universitetit, pércaktohet procedura né rast ankese
nga studenti. Sipas késaj procedure, studenti realizon ankesén pas
shpjegimeve pérkatése gjaté seancés sqaruese me pedagogun e léndés.
Studenti mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t&¢ Departamentit njé kérkesé
me shkrim, pér rivlerésimin e komponentit pérkatés né tezé. Drejtuesi
1 njésis€ bazé ose Dekani, kur pedagogu i 1€ndés éshté veté drejtuesi i
njésisé, ngre njé komision t€ pérbéré nga 3 pedagogé, pér shqyrtimin e
kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit té ankimuar...etj [Aneks
3 rregullore e Studimeve Universitare; Aneks 28 rrefullore FEA
2017; Aneks 69 regullore e studimeve DMTR-DPAM; Takimi me
studentét; RVB]

Konkluzione

Kriteri 1.  Institucioni
procedura e njési t€ posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

GVJ konstaton se standarti V.5 plotésohet plotésisht. Gjithashtu
kriteret pérmbushen té gjitha duke u mbéshtetur né dokumentacion té
bollshém argumentues

ka

a e njési t& posag
matikave, té

Njésia e posagme q€ kryen informimin &ésht€ zyra e informimit prané
FEA dhe sekretaria mésimore, té cilat ofrojné shérbim ditoré té
nevojave pér shérbime nga ana e studentéve. Krahas sekretarisé
funksionon edhe njésia e DZHKKVI e cila néprmjet njésié vartése
QKA pérkatésisht Zyrés sé¢ Karierés sé Studentéve. ofron shérbime
pér té gjitha kérkesat, paqartésité, procesin e késhillimit, informimit
dhe ndjekjen e studentéve.

Sistemi i online PITAGORA luan rolin e sekretarisé online. Ai béné
t€ mundur pérmbushjen e té gjitha detyrimeve té procesit mésiomor
té parashikuara né rregulloren e UBT-s.

Edhe gjaté vizités n€ sekretaring mésimore dhe zyrén e informimit t&
FEA u vu re nga GVJ gé informimi i studentéve kryhej né pérputhje
me aktet rregullatore t€¢ UBT. [Aneks 8 Rregullore e Degés sé
Zhvillimit Kurrikul DZHKKVI-UBT; Aneks 3 rregullore e
Studimeve Universitare; Aneks 33 Manual Pérdorimi Pitagora]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur

Rolin e njésisé pér késhillimin e karrierés e luan DZHKKVI e cila
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dhe ka béré funksional njé sistem
t¢ posacém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe ndihmesén e
tyre pér ¢€shtje qé kané té€ béjné
me procesin  mésimor dhe
programin e studimit.

zhvillon veprimtaring e saj mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t€ Larté,
Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme t€ UBT-s. [Aneks 8
Rregullore e Degés sé Zhvillimit Kurrikul DZHKKVI-UBT]
Format e shérbimit qé¢ ofron pér student¢ jané Informin dhe
Orientim profesional si¢ éshté informimi pér praktika profesionale.
[Aneks 8 Rregullore e Degés sé Zhvillimit Kurrikul DZHKKVI-
UBT; Aneks 20 Performanca e QKA 2022]

Gjaté vizit€s me pérfagésues t€ késaj njésie dhe né takimin me
studentét e programit Agroturizém dhe Miképritie mésuam pér
orientimin g€ kjo njési u jep studentéve pér realizimin e praktikave
profesionale né institucionet arsimore lokale dhe né bashképunim me
Bordin e Biznesit. Njéherazi prej studentéve morrén vlerésime rreth
cilésis€ s€ shérbimit prej késaj njésie.

[Takimet me student; Takimet me pérfagésues té QKA dhe ZKS]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t€ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, n€  lidhje
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né€ tregun e punés.

me

Qendra pér Késhillim Studentor u ofron studentéve informacion dhe
orientim t€ posagé€m pér procesin mésimor, praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin né tregun e punés.

[RVB; Aneks 8 Rregullore e Degés sé Zhvillimit Kurrikul
DZHKKVI-UBT;Aneks 21 Panairi i Karrierés-2022; Aneks 21
Panairi i IV i Karierés; Aneks 25 Ftesé Panairi VII 2022]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing€ e
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

Raportet e gjurmimit t€ studentéve tregojné pér njé proceduré té
rregullt dhe sistematike t€ mbajtjes s€ kontakteve me studentét
Alumni. Raportet gjithashtu tregojné se procesi i gjurmimit té
studentéve kryehet si népérmjet email-ve personale, telefonatave dhe
faqes s€ zyrés s€ ZKS.

[RVB; Aneks 24 Raport Gjurmimi dhe Punésimi Shkurt 2021;
Aneks 21 Panairi i IV i Karierés; Aneks 21.1 Skedé Punésimi]

Konkluzione

Shkalla e

GVJ konstaton se kriteret pérmbushen térésisht duke konkluduar se
standarti V.6 plotésohet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

7]
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter professional ne

“Agroturizém dhe Mikpritje” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti

Bujgésor i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

]

Programi i studimit profesional dy vjecar "Agroturizém dhe Mikpritje", éshté i
detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese t€ programit me karakter profesional sipas kornizes 5. Ai éshté
unik né sistemin universitar shqiptar.

Programi i studimit profesional dy vjecar "Agroturizém dhe Mikpritje”, garanton
rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synon zhvillimin e thelluar té
kompetencave profesionale.

Plani mésimor, silabuset dhe n€ pergjithesi kurrikula e kétij programi jané né
pérputhje me politikat kombétare pér zhvillimin ekonomik t€ vendit, até t€ zhvillimit
té turizmit.

Pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe praktikave, mundésojné krijimin
dhe thellim e njohurive dhe aftésive profesionale drejt pun€simit té studentéve.

Rreth 25% e programit i dedikohet aftésimit né praktiké dhe raporti teori praktiké
éshté né pérputhje me profilin e programit t€ studimit

Nivel i larté professional i personelit akademik qé shérben né kété program studimi,
ku mé shumé se gjysma e tyre kané titulin Professor. Ky fakt &shté garanci pér nivelin
e komptencave profesionale q¢ trasmetohen tek studentét.

Aftésimi praktik i student€éve né laboratoré me programe profesionale té cilét
ndihmojné né pregatitjen e studentit me aftési profesionale t€ nevojshme pér tregun e

punes.

Pikat e dobta:

L.

Mos hartimi i raporteve periodike nga ana e institucionit pér realizimin e proceseve
audituese t€ brendshéme dhe t€ raporteve financiare pér masén e financimit pér
burimet njerézore, shpenzimet operative, mirémbajtjen e mjedisit, shpenzimet pér
bibliotekén, grandet vendase apo t€ huaja pér programin e studimit. (Standarti IV.5,
kriteri 2)
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Rekomandime:

1. Harimin e raporteve periodike q& t& pérmbajné punén dhe rezulatatet e punés nga
auditimi i brendéshém i programit t& studimit dhe raporteve financiare te detajuar pér
programin e studimit.

2. Promovim i arritjeve t€ programit drejtpérdrejt me grupet e interesit.
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Evaluation’s conclusions for the professional study program " "Agritourism and
Hospitality" provided by the Higher Education Institution “Agricultural University of
Tirana"

Strengths and affirmations:

1. The two-year professional study program "Agritourism and Hospitality" is detailed,
informative, structured and organized in accordance with the predictions and formative
objectives of the program with a professional character according to framework 5. It is
unique in the Albanian university system.

2. The two-year professional study program "Agritourism and Hospitality" guarantees the
growth of creative and implementation skills in students and aims at the in-depth
development of professional competences.

3. The teaching plan, syllabi and in general the curriculum of this program are in accordance
with the national policies for the economic development of the country, that of the
development of tourism.

4. The content of the activities, the distribution of subjects and practices, enable the creation
and deepening of knowledge and professional skills towards the employment of students.

5. About 25% of the program is dedicated to training in practice and the theory-practice ratio
is in accordance with the profile of the study program.

6. High professional level of the academic staff serving in this study program, where more
than half of them have the title of Professor. This fact is a guarantee for the level of
professional competences that are transmitted to students.

7. Practical training of students in laboratories with professional programs that help prepare
students with professional skills necessary for the labor market.

Weaknesses:

1. Failure to draw up periodic reports by the institution for the implementation of internal
audit processes and financial reports on the amount of funding for human resources,
operating expenses, environmental maintenance, library expenses, local or foreign grants for
the study program . (Standard IV.5, criterion 2)

Recommendation:

1. Preparation of periodic reports containing the work and work results from the internal audit
of the study program and detailed financial reports for the study program.

2. Promotion of program achievements directly with interest groups.

,
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

1. OFRIMII
PROGRAMIT Ti:
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

III. MESIMDHENIA,
MIESIMNXIENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tit

STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBIKSHTETJA E
TYRE
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